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BANDĖ NUŽUDYTI BUVUSI ARGENTINOS 
PREZIDENTĄ ARTURO FRONDIZI 

Charles de .Gaulle jaučiasi labai išvargęs, 
gydytojai susirūpinę prezidento sveikata

BUENOS AIRES, Argentina. — Ketvirtadienį buvo suruoštas 
pasikėsinimas priš buvusio Argentinos prez. Arturo Frondizi gy­
vybę, bet jam pavyko išvengti priešo kulkų.

Smarkiai nukentėjo buvusio 
prezidento brolis Orestes Fron- 
dizi ir kiti keturi asmenys. Sun­
kiai galvon sužeistas peronistų 
vadas Enrique Ruiz Diaz ir Pam­
pos atstovas Juan Carlos Achi- 
ray. Kitų sužeidimai ne toki 
žiaurus.

Arturo Frondizi, pamatęs be­
siveržiančius į salę jaunuolius, 
tuojau paspruko ir išsigelbėjo.

Dešimt vyrų įsiveržė į salę

Pasikėsinimas prieš Frondizi 
gyvybę padarytas pietų metu. 
Frondizi priešai patyrė, kad bu­
vęs prezidentas pietų metu ren­
giasi susitikti su visa eile poli­
tikų ir veikėjų.

Dešimt jaunų vyrų, apsigin­
klavusių revolveriais, įsiveržė į 
salę ir pradėjo šaudyti. Užpuoli­
mo vietoje palikti “Peronistų 
Jaunuolių” atsišaukimai, bet 
Frondizi netiki, kad tai būtų pe­
ronistų užpuolimas. Jis mano, 
kad užpuolimą organizavo dabar­
tinio prezidento Illia agentai.

Frondizi pašalintas ^ pręzi- 
dento pareigų. 1962 metų.fc^vp 
mėn. Jis buvo kalėjime 16 mė­
nesių, o 1963 m. liepos mėn. pa­
leistas. Frondizi keliais atvejais 
labai aštriai kritikavęs dabarti­
nį prezidentą Illia.

Charles de Gaulle atostogauja

PARYŽIUS, Prancūzija. — 
Oficialiai paskelbta, kad prezi­
dentas Charles de Gaulle išva­
žiavo atostogų į savo ūkį, bet 
tikrumoje jis išvažiavo sveika­
tos pataisyti.

Balandžio mėnesį jam buvo pa­
daryta prostatos operacija. Pra­
džioje atrodė, kad jis pasitaisė, 
bet paskutiniu metu gydytojai 
yra labai susirūpinę jo sveikata.

Pasirodo, kad paskutinėmis 
savaitėmis Charles de Gaulle jau­
tėsi labai išvargęs. Jis eidavo 
anksčiau gulti, priguldavo die­
nos metu, bet negalėdavo nuo­
vargio atsikratyti. Gydytojai nu­
statė, kad jo kraujuje yra nepa­
prastai daug rūgščių.

Pataria sumažinti darbo tempą

Gydytojai bando įtikinti pre­
zidentą, kad jis sumažintų savo 
darbo tempą, smulkesnius reika­
lus pavestų savo pagalbininkam. 
Charles de Gaulle prižada tai pa­
daryti, kartais net išvažiuoja į 
kaimą, bet ten tuojau pradeda 
diktuoti savo kalbas, tetefonuo- 
ja ministeriams ir nurodinėja, 
kas ir kur reikia atlikti.

Labiausiai jį išvargina kelio­
nės ir kalbos. Charles de Gaulle 
yra prižadėjęs rugsėjo viduryje 
skristi į Pietų Ameriką. Jis yra 
sutaręs 10 dienų maršrutą I įvai­
rias Pietų Amerikos valstybes. 
Ten jis planuoja sakyti kalbas 
ir dalyvauti keliuose oficialiuo­
se aktuose. Gydytojai norėtų jį 
atkalbėti nuo šios kelionės, bet 
nepajėgia įtikinti.

Prancūzai politikai norėtų, kad 
de Gaulle nustatytų valstybės 
reikalų tvarkymą, jeigu jis 
smarkiau susirgtų, bet gen. do 
Gaulle apie tai nebenorillausyti.

B VISO PASAULIO
Pasirašė įstatymą algom pakelti

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Johnson vakar pa­
sirašė įstatymą, kuris leidžia 
pakelti algas du metu ar dau­
giau ištarnavusiems JAV ka­
riams.

Visų ginklų rūšių kariams nuo 
rugsėjo 1 dienos bus mokamos 
didesnės algos.

Apskaičiuojama, kad viene- 
riais metais teks išmokėti 207 
milijonus dolerių daugiau, negu 
iki šio meto buvo mokama.

šioje sesijoje neišspręs 
Dunes klausimo

Atstovų Rūmų vidaus reikalų 
komiteto pirmininkas Wayne N. 
Aspinall pareiškė, kad šioje se­
sijoje nebus išspręstas Indianos 
Dunes klausimas.

Senato komitetas nutarė pa­
skirti 23 milijonus dolerių India­
na Dunes parkui sudaryti.

Indianos atstovas Charles A. 
Halleck visą laiką labai griežtai 
priešinosi parkui Indiana Dunes 
srityje. Jis mano, kad Indianai 
labiau reikalingos plieno dirb­
tuvės, negu pajūrio parkas.

Įrengs slėptuves
WASHINGTONAS. — Atsto­

vų butas paskyrė $13,400,000,000 
įvairioms federalinėms agentū­
roms. Pirmą kartą paskyrė ir 
pusantro milijono dolerių slėptu­
vėms, kuriomis turės būti aprū­
pinti naujai statomi federalinės 
valdžios pastatai.

Naikins lūšnynus
WASHINGTONAS. — Atsto­

vų butas paskyrė $965,000,000, 
taip sakant, miestų atnaujini­
mui. Beveik kiekvienas didesnis 
miestas turi problemų su na­
mais, kurie yra pasenę, apleisti 
ir virtę lūšnomis. Federalinė val­
džia nori padėti miestų adminis­
tracijoms nuo tų lūšnynų atsi­
kratyti. Vadinasi, suteikti jiem 
pagalbą, kad jie galėtų tuos mie­
stus atnaujinti. Valdžios pinigai 
nebus “dovanojami”, o tik skoli­
nami labai lengvomis sąlygomis.

Naujas bendras ūkis
KAIRAS,' Jungtinė Arabų Res­

publika. — Penkios arabų vals­
tybės sudarė bendrą ūkį ir pasi­
rašė sutartį, kuri įsigalios nuo 
sekančių metų pradžios. Sutartį 
pasirašė šios'valstybės: Jungti­
nė Arabų Respublika, Irakas, Si­
rija, Jordanas ir Kuwait.

Bos patikrinti
WASHINGTONAS. — Gink­

luotų jėgų vadovybė nutarė pa­
šaukti 60,000 jaunuolių, kurie 
dėl fizinių ar kitokių trūkumų 
buvo pripažinti kaipo netinką 
tarnauti armijoje.

He jaunuoliai jau lapkričio 
mėnesį bus šaukiami. Jų savo 
rūšies perauklėjimui ir paruoši­
mui nustatyta treji metai.

Pašaukti jaunuoliai bus la- 
vfnami Ir treniruojami. Manom*, 
jog didelis nuošimtis tų jaunuo­
lių po kelių mėnesių pasidarys 
visiškai tinkamais būti kariais.

I
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t»no ir Barry Goldwatorio nutraukų, panašių i Įitą. Bet Hershey, Pe. Scrantonae šeimininko ro­
lėje pasveikino Barry stipriu rankos paspaudimų, kai pastarasis atskrido į GOP konferenciją.
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Įvyko susirėmimas su policija; rusų automobilį sudaužė 
BERLYNAS. — Įniršę vakarų Berlyno gyventojai užpuolė 

sovietų armijos automobilį ir paleido didžiulę stttkvežimio prie­
kabą į vakarų Berlyno policijos sudarytą barjerą- kad apsaugotų 
“gėdos sieną”. >

pabėgti į Vakarus iš rytų Berly­
no-

Burmistras WWly Brandt ir 
kiti miesto pareigūnai įvairiose 
vietose prie gėdos sienos padėjo 
vainikus. Jie buvo palikti prie 
medinių kryžių, kuriais buvo at­
žymėtos vietos, kur bėgliai buvo 
nušauti, kai jie bandė pabėgti.

(vy-

prie sienos, bet buvo policijos su­
laikyti panaudojant net lazdas. 
Vienas derrionstrantų skaudžiai 
nukentėjo.

Apie 500 pėdų atstume nuo 
įvykusio susirėmimo, prie JAV 
armijos patikrinimo punkto, mi­
nia puolė sovietų armijos auto­
mobilį, kuris važiavo j rytų Ber­
lyną. Automobilis smarkiai nu­
kentėjo: jo durys buvo suspar­
dytos ir sulankstytos.

Trijų metų sukaktis
Aistringa demonstracija 

ko vakarų Berlyne ryšium su 
trijų metų komunistų pastatytos 
sienos sukaktimi. Toji siena pa­
dalino Berlyną į dvi dalis. Mies­
to administracija kreipėsi į gy­
ventojus, kad jie vienos valan­
dos tyla atžymėtų tą liūdną įvy­
kį. Ir tai buvo padaryta.

Demonstrantai šūkavo, kad 
toji siena turi būti panaikinta, 
ir keliose vietose turėjo siftirė- 
mimą su policija.

Anksčiau apie 200 paauglių 
Bahnhof srityje irgi bandė prie 
sienos prieiti. Kai policija juos 
sulaikė, tai jie pradėjo mėtyti ak­
menis, plytgalius ir butelius į 
policininkus.

Sovietų automobilis, kuriuo 
važiavo karininkas ir jo šoferis, 
Ynatyti, grįžo į rytų Berlyną po 
atlikimo patruliavimo vakarų 
Berlyne.

Prie patikrinimo punkto buvo 
susirinkusi apie 500 žmonių mi­
nia. Policija bandė šoferiui nu­
rodyti zatigesnį kelią, bet tasai 
nepaklausė ir pasiryžo prasiverž­
ti, tikėdamas, kad demonstran- 
tai pasitrauks į šalį. Prasidėjo 
šūkavimai, rėkavimai ir automo­
bilio daužymas kumščiais ir
spardymas kojomis.

Pagerbė žuvusius
Prieš demonstraciją prie “gė­

dos, sienos” 2^00,000 vakarų 
Berlyno gyventojų.susikaupimu 
ir valandos tyla pagerbė SS as­
menis, kurie žuvo, bandydami

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Dean Acheson, Šveicarijoje 
besitardamas su kitų valstybių 
atstovais, paruošė planą Kipro 
konfliktui likviduoti. Turkų at­
stovas Šveicarijoje pareiškė, kad 
turkų valdžia yra pasiruošusi 
svarstyti Achesono planą.

♦ Dean Acheson siūlo visą Ki­
pro salą prijungti prie Graikijos. 
Jis siūk) Kipro saloje palikti sti­
prų Nato valstybių garnizoną, 
kurį aptarnaus ir prižiūrės Tur­
kija. Graikija atiduoda Turki­
jai kitą salą, esančią netoli Tur­
kijos vandenų. Salos vardas dar 
nepaskelbtas. Saloje gyvenan­
tieji graikai turės būti išvežti, 
o Kipro saloje gyvenantieji tur­
kai bus perkelti į dar neiŠvar- 
dlntą salą.

♦ GM, Fordas ir Chrysler ben­
drovės pirmadienį įteiks auto­
mobilių darbininkų unijoms są­
lygų naujai sutarčiai Bendro­
vės nori išvengti streiko.

♦ Šiais metais liepos mėnesį 
JAV dirbo 1,60(1,000 darbininkų 
daugiau, negu praeitais metais. 
U vteo dabar JAV dirba 59,000,* 
000 darbininkų.

♦ Prezidento sekretorius Ree­
dy paskelbė l’arifike esantiems 
laivyno ir aviacijai vadams duo­
tą įsakymą vartoti tik įprastus 
ginklus, nevartoti atominių. Pre­
zidentas paneigė sen. Goldwater 
tvirtinimą, kad admirolai turėjo
teisę vartoti atominius ginklus. 
Tokio leidimo prezidentas jiems 
nėbųvo davęs.

’ ♦ Kongo valstybėje sukilėliai 
pradėjo siausti Kuru protinei jo­
ji. Atrodo, kad jie jau įsistipri­
no Kovu sostinėje ir dar keliuo­
se didesniuose miesteliuose.

Robert F. Kennedy 
kandidatuos į senatą

WASHINGTONAS. — Prane­
šama, kad generalinis prokuro­
ras Robert F. Kennedy gal jau 
kitą savaitę pasitrauks iš savo 
pareigų ir paskelbs, jog jis kan­
didatuoja į senatoriaus postą iš 
New Yorko valstybės.*

Kennedy nusitaręs kandida­
tuoti, kai New Yorko miesto me­
ras, Robert F. Wagner, pasiža­
dėjęs jį remti. Wagner gal yra 
įtakingiausias demokratas New 
Yorko valstybėje.

Wagnerio pasižadėjimas jį 
remti pašalino paskutinę kliūtį, 
kuri iki šiol neleido Kennedžiui 
apsispręsti dėl kandidatavimo. 
Dabar jis esąs įsitikinęs, jog 
rugsėjo mėnesį būsiąs nominuo­
tas ir jo oponentu bus respubli­
konas Kenneth B. Keating.

Iš administracijos šaltinių pa­
tirta, kad prezidentas Johnsonas 
į Kennedžio vietą paskirsiąs Ni­
cholas Katzenbach, kuris eina ge­
neralinio prokuroro pavaduotojo 
pareigas.

Nors Kennedy nėra kandida­
tavęs į jokį valdinį postą, tačiau 
manoma, jog jis turi daugiau „„„_____
šansų negu kiti demokratų vei-, čia savo prekybą su Vakarais, 
kėjai laimėti rinkimus rungty- Neseniai ji pasirašė prekybos 
nėse su sen. Keatingu. sutartį su (Prancūzija, o dabar

nori tokia pat sutartį padaryti
I su Anglija.

Rumunijos ambasad. Anglijai, 
Alexandru Leareau, sušaukė 
spaudos atstovus j atstovybę ir 
pareiškė, kad Rumunijos pagei­
davimas yra kaip galima labiau 
praplėsti prekybą su Anglija.

Tai buvo pirmas atsitikimas, 
kad Vakarų spaudos atstovai bu­
vo pakviesti į komunistinės Ru­
munijos atstovybę.

Senatorius Keatingas respu­
blikonų konvencijoje buvo nusi­
statęs prieš Golwaterj. Jis net 
viešai pareiškė, jog kandidatuo­
siąs kaipo nepriklausomas res­
publikonas. Tačiau, kaip atrodo, 
jis jau baigia nusilenkti Goldwa- 
teriui ir ieško iš jo paramos. 
Goldwaterio šalininkai pagrūmo­
jo, jog savo partijos reguliariu 
kandidatu jie statysią Clare 
Booth Luce, jeigu negalėsi;} su 
Keatingu susitarti.

To užteko. Ir smarkusis 
ingas jau apsiramino.

Kent

Nauja šventė
WASHINGTONAS. — Sena­

to juridinis komitetas nubalsa­
vo, kad spalio 12 (Kolumbo die­
na) būtų laikoma oficialine šven­
te. Kitos oficialinės šventės yra 
Naujųjų Metų diena, Washing­
ton© gimtadienis, Kapų puošimo 
diena. Liepos 4, Padėkos diena 
ir Kalėdos.

THIMAYYA MANO, KAD PALIAUBOS 
NETRUKUS BUS NUTRAUKTOS
Graikę premjeras neturi drqsos pradėti 

pasitarimų su turkų valdžia
NICOSIA, Kipras. — Jungtinių Tautų sekretorius U Thant, 

atidžiai perskaitęs Jungtinių Tautų karo jėgų viršininko, gen. K. 
S. Thimayya raportą, pareikalavo daugiau karo jėgų Kipro salai. 
Dabar Kipro saloje yra 6,000 Jungtinių Tautų karių. Jie yra įpa­
reigoti daboti paliaubas. Iki šio meto jiems nepavyko taikos iš­
saugoti, nes Kipro salos graikai nebeklauso Jungtinių Tautų karių.

Komunistai pabėgo
SAIGON AS. — Pietų Vietna­

mo vyriausybės pastangos pa­
gauti į spąstus 2,000 partizanų 
baigėsi nepasisekimu.

Valdžios kariuomenė buvo per­
keliama 96 helikopteriais į džiun­
glių pozicijas, apie 30 mylių nuo 
Saigono.

Tačiau, kai kariuomenė už­
ėmė savo pozicijas ir pasiruošė 
veiksmams, tai pasirodė, jog ko­
munistai jau yra apleidę savo 
stovyklą. Surasta tik keli šau­
tuvai ir keturių nukautų parti­
zanų lavonai.

Komunistų agentai pereitą sa­
vaitę išplatino lapelius, kuriuose 
sakoma, jog jie neužpuldinės val­
džios kariuomenės, jeigu ją ne­
lydės amerikiečių patarėjai. Tuo 
būdu bandoma valdžios ginkluo­
tose jėgose įskiepyti nepasitikė­
jimą amerikiečiais.

Bet komunistai kalba vienaip, 
o daro kitaip. Kai minėti lape­
liai buvo platinami, partizanai 
įsiveržė į nedidelį miestuką šim­
to mylių atstume nuo Saigono ir 
ten nušovė šešius karius, nors 
tarp to miestuko gynėjų ameri­
kiečių nebuvo.

Pietų Vietnamui pažadėjo pa­
ramą Australija, Anglija, Kana­
da, Italija, Vakarų Vokietija, Ja­
ponija, Pietų Korėja, Nacionalis­
tinė Kinija ir Filipinai. Vienok 
didžiausią tiek finansinę, tiek ki­
tokią paramą tam kraštui teikia 
JAV. Kai kitos valstybės per 
metus tai paramai išleidžia 
$100.000.000, tai Jungtinės Ame­
rikos Valstybės — net $600,000,- 
000.

Rumunija ir Vakarai
LONDONAS. — Rumunijos 

vyriausybė vis labiau ir labiau 
krypsta į Vakarus. Nežiūrint 
Chruščiovo raginimų įsijungti 
į vadinamąjį Rytų Europos ben­
drą ūkį, Rumunija vis labiau ple-

Pabėgo kalinys
I.ONDONAS__ Savo laiku di­

delę sensaciją sukėlė apiplėši­
mas Anglijoje traukinio, iš ku­
rio buvo pagrobta per $6,000,- 
000.

Ryšiui., su tuo apiplėšimu bu­
vo suimtas Charles F. Wilsonas. 
Buvo gana aiškių įrodymų, kad 
jis kartu su kitais 11 plėšikų 
1963 m. rugp. 8 d. dalyvavo trau­
kinio apiplėšime.

Wilsonas buvo teistas ir nu-

Gen. Thimayya, ketvirtadienį 
plačiau išsikalbėjęs su vysk. Ma­
karios, priėjo išvados, kad tik­
tai gausesnės karo jėgos galės 
išsaugoti taiką. Be to, joms rei­
kia išsiderėti žymiai daugiau tei­
sių. Jungtinių Tautų karo vadas 
neturi teisės naudoti ten esančių 
karių, kaip jam atrodo geriau. 
Anksčiau padaryti susitarimai 
jį smarkiai varžo.

Pasikalbėjimo metu vysk. Ma­
karios priminė, kad Jungtinių 
Tautų karo jėgos, pasibaigus še­
šiems sutartiems mėnesiams, tu­
rės apleisti salą. Kovojantis vys­
kupas aiškiai pasakė, kad Jung­
tinių Tautų karo jėgos daug pa­
kenkusios Kipro graikams įves­
ti tvarką ir valdyti salą.

Gen. Thimayya helikopteriu 
apskrido šiaurės Kipro salos 
frontus, apžiūrėjo pafrontę sau­
gojančius karius ir išsikalbėjo 
su graikų ir turkų karo vadais. 
Jis yra įsitikinęs, kad dabarti­
nės paliaubos netrukus bus nu­
trauktos. Jam atrodo, kad su­
sirėmimai tada bus žymiai dides­
ni, negu iki šio meto buvusieji. 
Graikai yra pasiryžę išnaikinti 
šiaurėj įsistiprinusius turkus, o 
turkai, gavę turkų aviacijos ir 
laivyno paramą, yra pasiruošę 
ne tik gintis, bet ir pulti.

Paliaubas galėtų palaikyti tik­
tai stipri Jungtinių Tautų karo 
jėga, bet tokios jėgos saloje da­
bar nėra. Jos ir ginklai silpni. 
Graikai turi gerų kanuolių ir 
kulkosvaidžių. Jie yra užėmę sti­
prias pozicijas. Turkai taip pat 
turi geras pozicijas ir gerų gin­
klų. Be to, Turkijos aviacija ir 
karo laivai yra pasižadėję ateiti 
apsuptiems turkams į pagalbą, 
jeigu graikai pradėtą pulti.

Turkijos premjeras pasiuntė 
graikų premjerui laišką, kvies­
damas pradėti abiejų valstybių 
pasitarimus Kipro salos taikai. 
Pradžioje atrodė, kad premjeras 
Papandreu sutiks pradėti dery­
bas šiam konfliktui baigti, bet 
jis atsisakė siųsti atstovus į 
Šveicariją, kurie būtų įgalioti 
pradėti pasitarimus šiam' kon­
fliktui spręsti. Ismet Inonu, ži­
nodamas premjero Papandreu 
santykius su vysk. Makarios, nu­
rodė, kad dvi valstybės neturėtų 
leisti fanatiškam vyskupui su­
kurstyti jas j karą, kuris vi­
siems labai brangiai kainuotų. 
Turkai karo nenori.

Kipro saloje eina didelė gink­
lų prekyba. Vysk. Makarios auk­
su moka ginklų pirkliams, kurie 
pajėgia atgabenti šautuvus, re­
volverius ir kulkosvaidžius į Ki­
pro salą.

baustas 30 metų kalėjimo. įtai­
komas jis buvo Birmingham ka­
lėjime.

Ir štai iš to kalėjimo jis stai­
ga pabėgo. Nėra abejonės, kad 
pabėgti jam padėjo jo trys sėb- 
brai. kurie yra laisvėje (visi ki­
ti plėšikai buvo suimti).

Viso krašto policijai duotas 
įsakymas ieškoti Wilsono, kuris, 
kaip manoma, žino, kur yra pa­
slėpti $6,000,000, kuriuos nepa­
sisekė iš plėšikų atgauti.
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BERTOS IR DIXON JUNGTUVĖS
Taip atrodė, kad Ir rugpjū­

čio mėnesio saulutė prie* nusi­
leisdama praeitą šeštadienio 
vakarą dar pasistiepdama visu 
amalaumu žvelgė per Indianos 
Valparaiso miestelio stogus 
universiteto bažnyčios link, 
prie kurios jau rikiavosi įvai­
riausių išdirbinių automobilių 
lilė* v(nuo Gadiliacų, Linoolnų 
ilki ^Olksuągtnųl, Jyg jie tfaūtų 
«uvaftiavę automobilių paro­
dai. Ant tikiumųje jai* rinkosi 
•svečiai, kad dalyvautų Her tos 
(Editos Dravn inkai lės sutuok­
tuvėse su alyvos rafinerijų sa­
vininko sūnumi ir jos studijų 
laikų draugu JJtaoii Walter 
Banz.

Kaįp prie universiteto baž­
nyčios esančiosios kalvos, pie­
vos, miškelis, Lietuvoje gimu­
siam ir augusiam priminė jo 
gimtojo krašto gamtą, taip tą 
vakarą bažnyčioje jaučiamasis, 
tfonualumas gal ne kiekvie­
nam lietuviui buvo priprastas 
reiškinys. Frakuotų pabrolių 
pasitiktos viešnios -nūlydimos. 
iki pasirinktos vieton, svečiams 
iš paskos sekant. Kiekviename 
žingsnyje jautėsi tam tikras 
iškilmingumas. Staįga sugriau­
dė didžiuliai bažnyčios vargo­
nai. Prie vargonų Robert H. 
Pletsčh. 'Virtuozišku sugebėji­
mu jis atliko Dietrich Buxte­
hudes jpreludą ir fugą in F, 
Hermann Schroeder, Johann 
Sebastian Baah kūrinius ir 
Charles Marie Widoro Allegro 
iš jo 6-tosios simfonijos. Ga-

tingai griaudė vargonų garsai, 
kol nuaidėjo aukštuose bažny­
čios ak Ii a u tuose.

Vargonų trimitams pradėjus 
savo žaismų pagal Jeremiah 
Clarke kompoziciją, įeina jau­
nojo senelis, teta, motina ir 
levas. Sutuoktuvių dalyviuose 
matėsi tam tikra įtampa. Pa­
galiau po .ranku* aUydūua vie­
no pabrolio ir jaunosios jno- 
lina Zabna tiuavalnhtenė. Po 
jos seka pamergei taąp kurių 
ir .dvi (lietuvaitės: tiHda Juoiu- 
paitytė ir Brika ftilgnlyta. Ta­
da pasirodė ir pati jaunoji sa­
vo tėvelio Augusto Dravninko 
vedama. Jaunoji tiesta savo 
grožiu lyg viduramžių 411 e n i- 
mnko raukomi* aukurtas ir 
gyvybe virtęs kūrinys žengė j 
naują gyvenimą ilguoju di­
džiulėmis žvakėmis apstatytu 
(bažnyčios įtakų. Nors jaunoji 
Herta matfirialinėmia ir dva- 
ąiuuuus gėrybėmis gausiai ap­
dovanota, savo .brangioje, bal­
to* spalvos vestuvinėje sukne­
lėje visa laikysena .atrodė kuk­
li kaip ir to universiteto baž­
nyčios didingoji architektūra 
dvelkė savo jaukumu.

Augustas Dravninkas perda­
vė savo vienturtę dukrą prie 
altoriaus laiptų su savo pa­
broliais laukiančiam vokiečių 
•kilmės jaunajam Dixon Wal­
ter Benz. O moterų giedotojų 
Chorui pradėjus vokiečių kal- 
•ba giedoti J. S. Bach Viešpatie 
liaupsink, jaunieji, pamergės 
ir pabroliai palengva pradėjo
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. Centro Valdybą

Naujai išrinktoji JAV Lietu­
vių Bendruomenės Taryba jau 
turėjo pirmąją sesiją, kurioje 
buvo išrinkta* Centro valdybos, 
pirmininkas. Tarybos prezidiu­
mas, Kontrolės komisija ir Gar­
bės teismas.

Hunkiausioe dr pačio* «wr-i 
Uauąios ipamlitoa (tenka Central

Už langų daužymą 
taks dirbti

Uneingo teisėja* Harry Ro- 
denberg paskyrė 100 valandų 
sunkaus darbo dviem 17 metų 
jaunuoliam, kurie pavasarį iš­
daužė langu* 30-čiai biznio įstai­
gų. Be -to, jų -tėvai -turės sumo­
kėti |5,300 biznieriam*, kurių 

• langai pamišimo metu buvo tt- 
Mužyti.

d Bar tląys jaunuoliai laukia

PRMINMI Mn-ICMAI— Alį 
M.dd«K ašdl Mitemablllv dud 
darrw *«tal mš*talną» Itatal 
strriM* tw® ten» A*tatal lalkl

PfiMW o 
FIRMA 

fttdage fapre® ^Travel Agency, Inc.
1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, N. Y.

TeL IN 7-5522
Pagal susitarimą su Sovietų Sąjungos VnešposiHorg 

priima užsakymus iš Amerikos gyventojų dovanom, 
aukštos kaltybės sovietinėmis prekėmis, kurios bus įteik­
tos be jokių muitų ar kokių primokėjimų giminėms, gy­
venantiems Sovietų Sąjungoje.

Didelis prekių j^širinklinas; tarp jų automobiliai, 
4natooiklai,4viračiaį,italevisijos ąparatai, šaldytuvai, radio 
(Aparatai, siuvamos mašinos, foto aparatai, laikrodžiai, 
akoadieonaj ir L t

ftrekių pristatymas garantuojamas per 5 iki 40 die­
nų, atsižvelgiant j tai, koksai daiktas dovanom paren- 
ikamas.

^Reikalaukite telefonu ar raštu katalogu*, kuriuos 
gausite nemokamai iš mūsų Vyr. įstaigos.

ftukąge Esjiress & Travel Aįemy, Ine.
VNton 042M

IMA MALDINO, AvtNUt

—^MIAMI BEACH 41, FLORIDA
' ftLQKAS NUO PAJŪRIO

Sophl. ilr garalc* Wallcfca

...... .. 111 .......... ..
NAUJIENA! NAUJIENA!

Patikima ir žinoma firma Amerikoje, turinti dauge­
lio metų patyrimą leidžiamiems siuntiniams siųsti į SSSR

PR ANJS ft A :•
£i^je užsakomų sovietinės gamybos prekėms, kaip 

tai AUTQMQBIUAMS, ftALBYTUVAMS, TELEVIZI­
JOS JvRtiBAZAMS ir kt Jūs galite aužsakyti savo ghni-

DOVANŲ tJft BET ^OKIO DYDŽIO SUMĄ 

konkrečios prekės nenąrodydami ir palikdami ją

PASUUNKU JOCIAM 4UWUL *

PPRISTATXMM aaranwdtas 
GAWA8 NIEW NmRKA. 

Krstekitš* | Vyriausią įstaigą: 

45 WEST 45ft STBEET ~ ItoWB UA1 
Telefonas: 0 5-7905 
NEWYW^HV.

žengti plačiaisiais laiptais prie 
altoriau*,- (kur jų jau laukė 
dvasišku Q. P. Kretzmann au 
savo ariatentu. Jiems taįp pat; 
ant laiptų išsirikiavus, aurida- 
rė vaizdas 'lyg Richard Wag-' 
nei- Lohengrin operos antrąja-, 
me veiksme. Pamergių suknių 
spalvų meniškas sudėrinimas' 
ir 1 ei dalančiosios saulės spin­
dulių atsispindėjimas aukštuo­
se altoriaus Janguose žavėjo 
akį ir širdį.

Minėtam cdhorui lotyniškai 
giedant 'Hans 'Leo Hasėler Mis- 
sa Secunda, atliekamos jung­
tuvių apeigos. Po to .dvasiškis, 
savo trumpame žodyje jaunie­
siems patarė, kadjųdviejų su­
jungtos rankos bendrai gyve­
nimo kelionei leistųsi trečiajai, 
Aukščiausiu, rankai juos -per; 
gyvenimo sunkumus vesti. 
Dvasiškis kaip žinodamas ikaU 
>bėjo apie lokį vedimą, nes' 
jaunoji Herta savo ^kūdikystės* 
•metais stovyklos Sekmadienio 
mokykloje, Vokietijoje, labai’ 
-mėgo au savo mokytoju ir Ihi-^ 
tais vargo laikų vaikučiais giej- 
doti: Už rankų imk meilingai 
ir vesk mane, .ligi galo išganio-' 
gai šioj būtyje.

Dar ,chanui išpildžius Ri-i 
chard Farrant kūrinį, vargo­
nams griežiant Andre Cainpra 
kompoziciją, jaunoji Benz po­
ra apleidžia‘bažnyčią, o po jų 
ir *visi svečiai, kurių skaičius 
siekė per keturis šimtus. Nors 
jaunoji ponia Herta Benz už­
augo nelietuviškoje aplinku­
moje, bet tėvelių dėka ji kalba 
laisvai lietuviškai, skaito Nau­
jienas ir kitą spaudą, ir net 
rašo lietuviškai. Ji pasirodė 
išmokinusi net savo vyrą ata­
tinkamai su lietuviais lietuviš­
kai paaiaveikinti.

Vestuvinei puotai dėl tokio 
skaičiaus svečių aplinkumoje 
neradus atatinkamos vietos, ji 
huxo nukelta į Golden Sauds 
prie Michigan City. Tad po 
bažnytinių apeigų automobilių 
vįntinė papuošta su Hcrtos ir 
Dixon vardų vėliavėlėmis pa­
sileido tą linkmę.

Pati puota pasižymėjo ge­
riausiai parinktais užkan- 
žiais, skanėsiais, vakariene ii 
gėrimais. Tikrai lietuvišku pa­
pročiu padavėjos tik ragino, 
klausinėjo svečius ką jie nori 
valgyti ar gerti. Kiek daugiau- 
svečiai pralinksmėję pradėjo 
6 ąa<nenų orchestui švelnia mu­
zika- griežiant suktis įvairių 
šokių taktu.

Tik vieną gal lietuviams ne-, 
įprastą dalyką reikėtų paste-, 
bėti, kad ši vestuvinė puota 
praėjo he barškinimo į lėkštes 
ir saldžios ar karčios degtinė-, 
lės pareiškimu.' Joje nebuvo 
bučkiai dalinami, tad atrodė, 
bad «veėiai patikėjo jų duotals, 
Jttikimybčs pažadai* bažnyčių-.

Sandaros. 1964 m. birtelii 
d. numeryjeiiilpo žinutė apie 
no.ejMKfes .4Qnu Baimond* titauri.

visa’ateitie* trijų anetų velkio* 
našta.

) AlakirisM* uždaviniams vykdyti.

Prie Centro ^valdybos praėju­
siom kadencijose veikė trys in- 

i stitucUo*: KuHOro* fondo val- 
dytau kvietimo (taryba, ir buvo 
numatyta Jaunimo taryba, bet 

' žaktUkai ririkd tik jaunimo va- 
> dovas. I

ftia* institucijas ateityje rei­
kėtų žymiai sustiprinti. Kultū­
ros fondas prasidėjęs su Alek- 
aandrynu neišaikapato iš skolų.

J Todėl ir didesni ufaimojimai bu- 
s -vo sunku yjdtfbti. Bet , ų reikiaj 

ir naujai Kultūros ffcndo valdy- 
bai tek* sunkti* ’Išdaviniai.

J kvietimo itaryha praeityje lyg'

Jeigu vienerių metų laikotarpyje1 
jie dar kartą nusikalą, tai tada, 
eis j kalėjimą-

Nuteistieji prisipažino, kad.

liais, apšaudė kelis Įaugus Ham­
mond biznio ištaigų. Vedamas 
tardymas, o vėliau tėvai privalės

2 - N Lt®

GAUTI itMETH SAVO 
KOPtClAS 

JUMS NCBIRilKS DAUGIAU

LŽUUyjllftlO) V v<31><*U piAvaiuo * •

sumokti! <įriiritiainmQQdinie«te«į JJ* p1^kyt^e tngub^ ai 
lyje padarytus jnai&toliua. . aiąta* abįbįst -J

Nesvarb'u, kad būtų įvairių pa­
saulėžiūrų ar politinių įsitikini­
mų. bet labai pageidautina, kad 
būtų mūsų garbingos senosios 
išeivijos atstovų. Kaįp atrodo 
Taryboje dominuojančios srovės 
-nėra. Taip pat nėra Ir grupinio 
Auaigrupavimo, ir būtų gerai, 
kad dominuojančios -srovės ar 
ausigvupavimo nebūtų ir Centro 
valdyboje. f. Majoriškfc

_ _____ anodi­
ni* tendua, Jie pil-

iri išlytu, be ite Ju

STORM WINDOW CO.
32&1 So. HAL8TED ST.

Tel.: VI 24472

Vaitui apskaitlavlmei

per "Naujienas* 
draugus

ohitaktasiplimuotaja*. Jteii 
jo inuhrėMi -naują pastatą 
iFtir krwttavei, viduraita 
ilr pats paruošė planus lltaL—« „
dHteaniemsmamams ir gnnfttaw vBendry0’
fftaimondsAiĮkurti ąĮyvami'titatir ®ISWld gpAti®- dflabar vyks- 
Barry Ave^.yra sūnų* Kalimi*-, 
re ir Paulinos Siaustų, 4410 48. 
Rockwell St., Chicago, Ill., 60682,1 
ir krikšto sūnus Mary Huck,‘ 
4426 N. Tfipp Avė.”. ’

Aš, Anelė Bimbienė, gyvenu 
į 1250 Palomar Terracę, Escon­

dido, Calif., Ir esu krikšto moti-’ 
: na įmano .sesers sūnau* iRaimon-* “ 

do Siausto. Nežinau, įkuriami 
I tikslui ponia^tary Hįučk .sakosi 

esanti Raimondo krikšto motina 
— juk tai metiesa.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
r mwi sutrai

Mswteo luaottiisYBf

|a Įhftrinai tMlkRHnffe
Jaunimo metalo* srityje pada-.

tanti studijų savaitė. Asmuo ku­
lia Centro valdyboje rūpinsis 
jaunimo reikalais -turės nemažai; 
darbo. Irto darbo lauksime..

Virittai apleista per visas 
pirm (buvusių .valdybų kadenci­
jas buvo Bendruomenės finansi­
nė sritis. Ir ateityje Centro vak 
dykai nereikėtų dairytis ij sveti-, 
mo sodo taisius '(dažnai buvo 
žvelgiama j Alto ipąjarnaali itetj 
išsiauginti savo..

Pagrindinės CV jpąjamoą, sex 
l$arunįo iiMdfcj^^įeTikami sta-i

je. Joje nebuvo kalbų, dtahuvo 
dainų, tik .pašnekėjai Ir j.un-( 
kai. Jaunojo broliui paprašius,; 
visi svečiai pakėlė stiklus šam­
pano ir palinkėjo jaunajai po-' 
rai laimės. Tik puotai baigian­
tis įsilinksminę lietuviai pa­
dainavo k.el«£tt.ą itatauiškų' 
dainų.

Sekantį rytą jaunieji išskri­
do vienam mėnesini į (Havajų 
salas, o iš ten grįžusi jaunųji 
likriaisiai pradės .eiti mokyto-, 
jos pareigas, .o jaunasis pra-, 
dės tarnybą savo tėvo firmoje.

Jaunajai Bertai Editai Bene, 
norėtųsi priminti, kad ir Jtai, 
joks jautimas pelmksmintų. 
Tavęs, Jo geras yr’ vedimas ^r. 
naktyje. VąfteMS Bendtkfu

didžiose apjTfrfkėee. Pažėrė- 
jęjC Vapyskaitasattksčlau skel­
btas ’biuleteniuose -matome, ’kad 
tokių apylinkių kaip 'Detroito, 
tioataw, titiw New; 
Yorko, iPhiladelphijos, dalinai 
Clevelando ir visos plejados Či­
kagos apygardoje Mlidarumo 

i įnašai nepateisinamai maži. Kei­
kia daugiau raginimo, planų (ir 
apylinkių valdybų pastangų-

Asmenų parinkimas

Manau,'kad sunkiausia yra pa-. 
..rinkti asmenis jį .Centro valdybą., 
Paprastai pretendentų netrūks-

tina .asmenų au .dėmėta

kiemų, j»sį Juos įpirmiauaia pra­
dedama pirėtais rodyti.

Pageidautina, ,kad GV pama­
nys būtų 'plačios .tolerancijos.,
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Fast Efficient Service
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Prescription Specialists 
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NEW STAR RESTAURANT 
Wo deliver. 

Frpo Peaking at iShrii Stotie* 
A712 W. TOUHiY 

Tel. 743- WJ

Uersonatized Service.. Call MART WISE 
For all your Catering Needs 

59 West North Avenue Tel. SU 7 - 2680
H JOS SUTAUWSITU, MIRKOMAI SKALSIUS 1WAI9T0 PRODUKTUS 
M ymohmomm tanoooous

Swanson Caterers & Party Food Shop
Mūąv ttanuutqisLmpka ItetuvUUcaL .Pisrite pohūvta prosoma 

IfetuvHkoj* krautuvėle
| 2902 West fi3rd Street WA 5-0003
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LIETUVOS LIAUDIES MENO TRADICIJOS
P. Galaunė iškilt liaudies meno tradicijų klausimus

Kaip ugdyti lietuvių liaudie* 
menų, kaip jį rinkti, tirti —- tai 
retokai Lietuvos spaudoje palie­
čiama tema. Juo labiau neišdrįs­
tama dažniau kelti liaudies me­
no tradicijų puoselėjimo reikalo, 
šiuo klausimu neseniai "Tiesos” 
skiltyse (Nr. 174, liepos 26) 
leista pasisakyti ne eiliniam 
liaudies meno žinovui, bet ži­
nomajam meno istorikui bei mu- 
zėjininkui Pauliui Galaunei.

Nusipelnęs mokslininkas (ki­
tų metų pradžioje jam sukaks 
75 m. amžiaus) labiausiai susi­
rūpinęs vadinamojo taikomojo 
liaudies meno rinkimu bei išsau­
gojimu. Jo rūšys: audiniai, ke­
ramika, medžio, geležies dirbi­
niai ir kt. Tiesa, pasak Galau­
nės, tas liaudies menas esąs Lie­
tuvoje kruopščiai renkamas ir 
saugojamas, bet čia pat jis pa­
stebi, jog propaguojamos tik jo 
"pažangios tradicijos”, čia nu­
rodyta j Lietuvoje veikiančių 
muzėjų vaidmenį ir į tiriamąjį 
darbą, kurį atlieka Mokslų Aka­
demijos Istorijos Instituto et­
nografijos sektorius, Statybos ir 
Architektūros bei Kauno Poli­
technikos Institutai. Liaudies 
meno propagavime Galaunė pri­
pažįsta grožinės literatūros lei­
dyklos nuopelnus (liaudies meno 
albumai). Liaudiškos tradicijos 
esančios ryškios kai kurių daili­
ninkų ar skulptorių darbuose. 
Liaudies dirbinių formos ar or­
namentika panaudojama kerami­
kų ar tekstilininkų darbuose, 
vad. liaudies meistrų kūryboje.

Galaunė pripažįsta, kad lietu­
vių liaudies menu jaučiama pla­
tus susidomėjimas, tačiau jo rin­
kimo ar tyrimo darbuose paste­
bima nemaža spragų. Meno isto­
rikas čia, žinoma, negali prasi­
tarti, kad tos spragos, tai mums 
aišku, siejasi su komunistų par­
tijos politika. Partija juk nega­
lės būti patenkinta, jei į liaudies 
meno tradicijas bus kreipiamas 
ne tik didelis, bet ir pakankamas 
dėmesys.

Tuo tarpu autoritetas liaudies 
meno baruose primygtinai pa-

• brėžia: reikia rinkti, saugoti!ir
• tirti tai, kas jau sukurta.praei­

tyje ir ugdyti gyvus tradicinius 
meninius sugebėjimus.

Lietuvoje veikią dailės, etno­
grafijos ir kraštotyros muzėjai, 
pagal Galaunę tai atlieka tik da­
linai. Tiriamajame darbe dau­
giau ribojamas! liaudies archi­
tektūros sritimi, čia ir daro­

mą* priekaištas Mokslų Akade­
mijos etnografijos sektoriui, nes 
Jam reikėtų atlikti tiriamąjį dar­
bą liaudies meno šakose, kurios 
“vos-ne-vos paliečiamos”.

■ Kaip jau įprasta ir Galaunei 
tenka parodyti sovietams palan­
kų mostą ir jis trumpai prime­
na, kad kai kurios liaudies meno 
šakos, kaip grafika ar skulptūra 
turinčios pasukti kita kryptimi, 
nes jų senoji tematika jau “ne­
atsako tarybinio žmogaus pa­
saulėžiūrai”. Tiesa, pagal me­
no istoriką, Lietuvoje kurią liau­
dies meistrai griebiasi ir šių die­
nų tematikos, tačiau jie savo 
darbuose vaizduoja “girtuoklio 
galą”, “girtuoklio sapną”, “sun­
kias pagirias”, ‘Tinginio darba­
dienius", pletkininkes, davatkas 
ir pan. Be to labai paplitusi te­
matika, tai — įvairiose situaci­
jose vaizduojami... velniai. Jei 
tokios temos dažnai sutinkamos 
Lietuvos parodose, jau gali susi­
daryti įspūdis, kad “mūsų gyve­
nime dominuoja blogis". Galau­
nė klausia: kodėl liaudies meno 
meistrai nėra nukreipiami į tei­
giamus buities reiškinius? (čia 
aiškus atsakymas ir jį ge­
rai nuvokia kiekvienas Ga­
launės straipsnio skaitytojas — 
E.).

Nusipelnęs meno istorikas dar 
nusiskundžia kai kurių gražių­
jų mūsų liaudies tradicijų nyki­
mu. Pvz. jau nebegaminami vai­
kams žaislai iš medžio ar molio, 
tik retai parodose pasirodo iš 
medžio šakelių ar šiaudų pinti 
darbai ar metalo bei odos dir­
biniai.

Lietuvoje dar pastebimi nesu­
sipratimai liaudies parodas ren­
giant. Pvz. liaudies dailininkai 
vadinami ir “dailininkais” ir 
“meistrais”. Liaudies dailės są- 
vokon suplakami trys iš esmės 
skirtingi dalykai: liaudies me­
nas, saviveiklinis menas ir dar­
beliai (siuvinėjimas, mezgimas). 
Saviveiklinis menas išeinąs iš 
specialių studijų, vadovaujamų 
dailininkų. Gi siuvinėtojams, 
mezgėjoms Galaunė daro prie­
kaištą — jos daugiau sekančios 
svetimais pavyzdžiais ir jų dar­
buose dar labai gausu miesčio­
niško skonio reiškinių.

Galaunės nuomone, daugiau­
sia reikėtų remti liaudies meis­
trus. Reikėtų organizuoti pasi­
tarimus bei telkti materialinę 
paramą. Mums aišku, kad tai

Balfo XII Seimui 
Rengti Komitetas

PATALPINTAS SAUGIAME KALĖJIME — Jackson Wyoming po­
licininkai suėmė Andrew Pixley, 21, kaltinama pirmojo laipsnio 
nužudymu. Jo aukos — dvi mažos teisėjo Roberte McAuliffe 

dukterys: Cynthia, 8, ir Deborah, 12 moty.

Statys namus ant 
tuščiu sklypu

Chicago Dwelling Assn, ga­
vo leidimą statyti naujus gyve­
namus namus ant tų miesto že­
mės sklypų, už kuriuos miestui 
nemokami mokesčiai.

Iki šio meto panašūs tušti 
sklypai ilgai stovėdavo, niekam 
nenešdami jokios naudos. Pir­
mieji 45 namai bus statomi En­
glewood apylinkėje. Gyvento­
jams jie bus pardavinėjami už 
$15,600 ir $16,600.

Vėliau vienos šeimos gyvena­
mieji namai bus statomi ir ant 
kitų sklypų, už kuriuos miestui 
nemokami mokesčiai.

taurus žinomojo meno istoriko 
noras ir jis vargiai įvykdomas. 
Kai Lietuvoje siekiama kiek ga­
lima siaurinti liaudies meno tra­
dicijas, nebegali stebinti dar vie­
nas Galaunės priekaištas: tai, 
kad parodose siekiama parodyti 
kaip galima daugiau eksponatų, 
nekreipiant dėmesio į jų kokybę 
ar tai, kad tose parodose būna 
daug netikslumų skirstant pa­
rodų dalyviams premijas bei gar­
bės raštus. (E)

Miestas padės 
taisyti šaligatvius te

Chicagos miestus padės gy­
ventojams taisyti sulūžusius ir 
skylėtus šaligėtvius. Miestas 
mokės pusę kainos, o kitą pu­
sę turės sumokėti bloke gyve­
nantieji namų savininkai.

Miesto name (City Hall, Boom 
711) jau yra atspausdinti lapai, 
kuriuos gyventojai gali gauti 
ir pasirašyti. Miestas taisys tik­
tai tuo atveju, jeigu visi vieno 
bloko savininkai pasirašys ir 
sutiks sumokėti pusę kainos. 
Miestas netaisys šaligatvių ties 
vieno savininko namu.

Atspausdintą lapą turi pasi­
rašyti visi namų savininkai. 
Kai toks pareiškimas bus gau­
tas, tai tada miestas įdės viso 
bloko šaligatvį, šaligatviams 
miestas gaus pinigus iš valsty­
bės gazolino fondo. Chicagos 
miestui paskirtas milijonas do­
lerių. Manoma, kad daugelis 
miesto gyventojų pasinaudos 
šiuo pasiūlymu ir gaus naujus 
šaligatvius ties savo namais.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Balfo Seimui, kuris įvyks š. 
m. spalio 17-18 dienomis New 
Yorke, surengti š. m. rugpjūčio 
19 d. 8 vai. vak. Centro patalpo­
se šaukiamas steigiamasis komi­
teto posėdis, į kurį pakviesti visų 
New Yorko apylinkės Balto sky­
rių atstovai.

Šiuo metu komiteto branduolį 
sudaro A. Trečiokas, A. Senikas, 
St. Lūšys ir kun. L. Jankus.

Balfo XII Seime be posėdžių ir 
pranešimų numatoma surengti 
26-ties metų jubilėjui paminėti 
banketą ir specialias pamaldas 
Apreiškimo parapijos bažnyčio­
je, Brooklyne.

Balfo organizacija šiuo metu 
turi virš tūkstančio pilnateisių 
narių, per 60 veikiančių skyrių. 
Balfo Seimas yra vyriausias or­
ganizacijos veiksnys. 25 nariai 
(ar jų dalis mažesniuose sky­
riuose) siunčia į seimą vieną at­
stovą, kurie išrenka 25 narių di- 
rektoriatą. Direktoriatas suri­
kiuoja Centro Valdybą iš 8 as­
menų ir atitinkamas komisijas 
(revizijos, spaudos ir pan.)

Dvidešimties metų veiklos lai­
kotarpyje Ralfas surinko ir iš­
leido arti pustrečio miliono dole­
rių grynais pinigais ir kita tiek 
gėrybėmis. Vienų metų Balfo 
pajamos, vien lietuvių suaukoti 
pinigai, sukasi apie 100,000,1963 
-64 metai buvo rekordiniai — pa­
jamos siekė $11,406. K. L. J.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 

KIEKVIENAS IR APIE VISKI

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO Dabar yra lai- INSULACIJOS PROBLEMAS , " ,

> rara ką* tinkamai
įrengti savo 
nšmą vasarai 
ir žiemai.

Mas turima Išdirbta reputaciją pilno pasirinkimo A-l rOiias 
stako lantv Ir namams matariolą.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mrs. — LIETUVIAI SALBSMONAt

DR. IRENE J. HOJNACKI 
OSTEOPATHIC PHYSICIAN AND SURGEON 

OPENING OF HER* OFFICE 
At St. Ann* Medical end Osteopathic Building 

5158 SOUTH ASHLAND AVENUE
Hours by Appointment Ttelephone: 476-202?

arimo

current dividend on Investment bonus
4VS% DIVIDENDĄ MOKAM Už VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 moty Investment bonus suskaitom mokam 4Mi% dividende kas 

pusmeti Ir ekstra per metus kimokam pabaisoj 4 moty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandoe : pirm ad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

;; jii'iii i[L IHiiiiiin 
uTr.llllllllilli

B. B. PIETKIEWICZ, Pm.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokam* nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visa mėnesi.

Dividendai mokami sausio Ir liepos 31 d.
Prašom* aplankyti nau|< mOsy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

STANDARD FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. — CHICAGO, HTTNOT^'5^32

TURTAS — $87,000,000
4

Telef.: Virginia 7-1141

REZERVAI — $8,500,000

Už taupmenas mokame dividendą kas 3 mėnesiai

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI

Plrmad. 
Antrad. 
Trailed. 
Ketvirtad. 
Penktad. 
šaitad.

VALANDOS:
9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v.

nedirbama
9 Iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v.
9 Iki 12 vai. '

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.

Prezidentas

Du kiemai automobiliams pastatyti 
veltui. Į vieną galima įvažiuoti iš 
Western Ave., o kitas užpakaly namo

Chicago Savings & Loan Association žymesniųjų krašto finansi­
nių (staigų tarpe yra viena stipriausioji, saugiai ir pavyzdingai 
tvarkanti savo biznio reikalus. Mes nesiveržtame tapti pačia di­
džiausia (staiga, bet dedame pastangas visuomet .teikti geriausius 
patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams, ir siekiame 

visada būti sttprOs finansiškai. Chicago Savings bendratį per

visus 40 savo gyvavimo metų visuomet yra išmokėjusi savo* v 
taupytojams pilnų taupomų sumą ir mokėjusi ne mažesnius, 
kaip 3% dividendus.

No* bendrovės vadovybė ir šiandien tęsia tą pačią atsargią, 
protingą administravimo politiką, kuri apsaugo Jūsų santau­
pas !r neša gerus dividendus.

Marquette Parke - Amerikos Lietuviu Sostinėje
6245 SOUTH WESTERN AVENUE CHICAGO36,ILLINOIS GRovehill 6-7575

• • f ' *

and LOAN 
ASSOCIATION

Duodame paskolas namams pirkti, statyti naujus namus arba perfi- 
nansuoti jūsų seną paskolą naujai susidariusioms jūsų sąlygoms. Atsi­
minkite, kad Chicago Savings labai lengva pasiekti telefonu ir pasiteirauti 
apie mūsų sąlygas. Dar geriau atvykti asmeniškai ir gauti nemokamą pa­
tarimą iš geriausio šios srities specialisto.

Svarbu pasirinkti vietą pinigams taupyti, bet dar svarbiau pasirinkti 
vietą, iš kurios gali finansuoti arba gauti paskolas savo namams ar apar­
tamentui. Kviečiame bet kada užeiti, būsite nuoširdžiai sutiktas!

HANDY HOURS
Menday ........  13:84 PM4:88 P.M.
Tuesday .......... 9:88 AJA-4:N P.M.
Wednesday .... Closed AN Day 
Thursday...... 9:88 AM4:N P.M.
Friday ........... 4:44 AJA4:44 P JA.
Saturday .... M4 AJA-UiM P J*.
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Mažiau triukšmo dėl Berlyno sienos
Šio mėnesio 13 dieną sukako treji metai, kai Walter 

Ulbricht, su. Chruščiovo pritarimu, pastatydino cemento 
ir spygliuotų vielų sieną skersai Berlyną, tarp rytinio jo 
sektoriaus, valdomo komunistų, ir vakarinių miesto da­
lių, kurios yra amerikiečių, britų ir prancūzų globoje.

Ta Ulbrichto-Chruščiovo siena, vėliau žymiai sustip­
rinta ir “patobulinta”, yra vadinama Gėdos Siena.

Metams praėjus po jos pastatydinimo, vakariniame 
Berlyne buvo didelės, triukšmingos demonstracijos ir ma­
siniai protesto mitingai. Buvo susišaudymų ir kruvinų 
susirėmimų tarp šturmuojančių sieną vakarinių berly­
niečių ir-komunistų milicijos, kuri ją saugoja.

Dvejųmetų Gėdos Sienos sukaktis, pernai, buvo ma­
žiam triukšminga. 0 trečioji sukaktis, užvakar, praėjo 
beveik visai ramiai. Riaušės kilo tik prie vienos spragos 
sienoje, per kurią vyksta oficialūs susisiekimai iš abiejų 
pusių (nes bendroji viso Berlyno karinė administracija 
dar tebėra galioje), kai vakarinių berlyniečių minia puolė 
sovietų- armijos sunkvežimį ir jį smarkiai aplamdė. Bet 
vakarinio Berlyno policija tą minią apmalšino.

Laisvojo* Berlyno-administracija ir federalinės Vo­
kietiją vyriausybė ragina berlyniečius praleisti, tą ne­
lemtai sukakties dieną tyliu: susikaupimu, savo namuose, 
neiti’’p gatvę, nerengti jokių vyriausybės neautorizuotų 
manifestacijų,

Buvo tik vienas viešas sukakties paminėjimas — prie 
paminklo žuvuaiems rytiniams berlyniečiams, kurie ban­
dė pabėgti į laisvę ir buvo Ulbrichto žmogžudžių už­
mušti. Tokių komunistinio žiaurumo aukų — vyrų, mo­
terų ir vaikų — oficialiai priskaitoma 53.

Jų, atminimui pagerbti buvo padėti gėlių vainikai 
prie paminklo, ir burmistras Willy Brand pasakė trum­
pą kalbą.

LLBBICHTO-CHRUš£IOVO. PLANAS
Dabar ta Gėdos Siena yra taip “ištobulinta” ir taip 

stropiai saugojama, kad prasimušti per ją beveik neįma­
noma. Lengviau yra pabėgti iš kalėjimo, negu iš Ulb­
richto gardo — bent to Vokietijos didmiesčio ribose. 
(Slapti pabėgimai vyksta kitais keliais ir kitose vietose.)

Bet. ar Kremliaus tironas ir jo satrapas Berlyne sa-

Vokiečių spauda iškelia, jog 
Martin Bormann, Hitlerio “de­
šinioji ranka” slapstosi Pietų 
Amerikoje, Paragvajaus val­
stybėje. Esą paskleista ir gan­
dų, kad. Bormannas jau ten 
įniręs ir palaidotas. Bet kitų 
gandų tvirtinama, jog vienas 
čekas daktaras išrašęs netikrą 
mirimo pažymėjimą, o Bor­
mannas tebegyvenąs. Gandų 
jura. Tik tikra, kad Vakarų 
Vokietijos vyriausybės diplo­
matiniu keliu siekia ištirti, ar 
tikrai Bormannas mirė? Bon­
uos vyriausybė esanti nuro-

kalni esant*.prašyti net atkasti 
vieną kapą ir patikrinti, ar 
ten palaidotas Bormann? Ta­
čiau šį reikalą aiškinti Vakartį 
Vokietijos vyriausybei esą sun­
ku, nes Paragvajaus valstybės 
nainisteris pirmininkas esąs vo­
kiečių kilmės ir nenorįs bend­
radarbiauti Bormanno paslap­
tį aiškinant.

* Martin Bormann pradingo 
Berlyne 1945 metais. Tarptau­
tinis Nurembergo teismas M. 
lomia na už akių nubaudė 

mirties bausme, kaip Hitlerio 
bendrininką. Vakarų Vokieti- 

. os prokuratūra Bormanną ieš­
ko., nes yra iškėlusi jam kitą 
jylą, kurioje jis kaltinamas 
■fitlerio bendradarbiu, išlei­
džiant 1945 metais balandžio 
mėnesį instrukcijas, kaip išžu­
dyti milijonus civilinių vo­
kiečių.

Hitleris pamišęs, kai: jo rei­
chas pralaimėjo karą, pakeitė 
savo pirmykštę nuomonę, jog 
vokiečių tauta yra “aukštosios 
rasės“. Sovietų Rusijos armi­
jom* įžygiuojant į Vokietijos 
centrines žemes ir slenkant į 
Berlyną, Hitleris, kaip dabar­
tinė Vokietijos prokuratūra 
rastais dokumentais remiasi, 
Įtariu su Bormannu išleido 
instrukciją vokiečių armijai, 
jog ji turi milijonus vokiečių 
civilinių gyventojų iš rusų uži­
mamų vietų varyti į centrinę 
Vokietijų ir ten, kol dar sąjun­
gininkų kariuomenė neįžygia­
vo, civilius vokiečius liepsnos­
vaidžių ugnimi ir bombomis 
sunaikinti. Tai buvo Hitlerio 
kerėtas vokiečių tautai, kam 
pralaimėtas karas. Vokiečių

Ulbrichtas bijojo, kad nesusmuktų pramonė jo val­
domoje Vokietijos zonoje, kai ji neteks išlavintų darbi­
ninkų, kurie bėgo į Vakarus tūkstančiais kiekvieną mė­
nesį. Todėl jisai nutarė jų neišleisti, norėdamas-tuo pačiu 
užsimojimu ir kirsti smūgį vakarinio Berlyno ekonomijai

Daugybė vokiečių, gyvenusių rytiniame miesto sekto­
riuje, dirbo vakarinio Berlyno fabrikuose ir įstaigose. 
Ulbrichtas manė, kad užkirtus jiems kelią į tas įmones, 
jie turės komunistams dirbti, kur jiems bus įsakyta, ir už 
tokį atlyginimą,, kokį jiems duos raudonieji jų bosai.

Ta pasėkoje,, komunistų valdomoje zonoje pramonė 
klestės* a vakariniame Berlyne fabrikai pradės užsidek 
rinėti, didės skurdas ir gyventojų; nepasitenkinimas. Pa­
galiau’ ateis dienai kada vakariniai berlyniečiai bus pri­
versti maldauti Ulbrichtą, kad jisai paimtų juos savo 
valdžion!

Jisai įtikino Chruščiovą, kad tai puikus planas Ber­
lyno klausimui “išspręsti”, ir Nikita prižadėjo Ulbrichtui 
visokeriopą paramą, net ir raudonosios armijos pagelbą, 
jei vakariniai berlyniečiai bandys jėga trukdyti sienos 
statymą.

Tačiau Ulbrichto planas davė visai ne tokių vaisių, 
kokių tikėjosi jisai ir jo bosas Kremliuje.

DIKTATORIŲ NEPASISEKIMAS
Tiesa, pradžioje vakarinis Berlynas turėjo labai di­

delių sunkumų. Pramone, prekyba ir susirinkimas ėmė 
sustingti. Dalykams einant* vis blogyn, gyventojai pra­
dėjo išvažinėti į vakarinę- Vokietiją, atskirtą nuo Ber­
lyno daugiau kaip 100 mylių, komunistų valdoma juosta. 
Tik federattnfr-Vokietija išgelbėjo padėtį, riųsdtaut ber- 
lyniečiame-mąietą’ ir žaliavas pramoneLte Unporiuodama 
jos gaminius.

Bet, palaipsniui,.vakarinis Berlynas susitvarkė, šian­
dien jo ekonominė padėtis yra beįeik tokia pat, kaip 
Federalinės Respublikai Jisai, apaeina be- Bonnos pa­
šalpų. Daugelis berlyniečių^ kurie buvo išsikraustę į Va­
karus, grįžta su savo šeimomis atgal.

0 rytiniame Berlyne vargas ir nusiminimas. Vargas 
visoje rytinėje zonoje. Pramonė in* taše ūkto 
Ulbrichtas prašo Chruščiovo pagelta^. Ulhriehto karto 
lystė virto našta Rusijai.

Kodėl toks nepasisekimas? Juk Ulhriehta planas at*> 
rodė toks puikus.

PRIEVARTOS DARBAS
Vieno paprasto dalyko nesuprata*nei Ulbrichtas, .nei 

pasaulinis Kremliaus tarškalas. Nesuprato^ kad primik* 
tos darbas nėra produktingas. Jua pramani arba, agri* 
kultūra pasiekia aukštesnį technišką; Ii liyyatnyn^. jpo 
mažiau ji gal! naudoti baudžiauninko, arbai vergą darbą*

Vergas dirba nenoriai, nemokai ogeruotLMdėtingųr 
mašinų, jas gadina ir nesirūpina, kad jos būtų pataisytom

Komunistiniai bukapročiai nesupranta, kad* žmogus 
nėra nei mašina, nei dirbamas gyvulys. To nesuprato 
Leninas, Trockis ir Stalinas, to nesupranta ir jų: moki* 
niai — Chruščiovas ir Ulbrichtas.

Vakarinio Berlyno vadai mato, kas darosi anapus 
Gėdos Sienos, todėl jie nepataria vokiečiams skubėti 
sugriauti ją jėga. Kam lieti kraują? Rusija dar tebelaiko 
tenai savo tankų: divizijas ir bombonešių eskadras. Ar 
būtų išmintinga sukelti karą tarp Rusijos ir Amerikos?

Tuo gi tarpu ta Gėdos Siena, kaip ryškus komunistų 
žiaurumo simbolis, tarnauja prieškomunistinei propagan­
dai Europoje ir kitur.

skaitytoįams. kaip karo metu 
Mikė Hitleris, V. Meškauskas 
jį vadina politiku. Bet iš tikrų* 
Įu Hitleris niekada nestudijąvo 
politinių mokslų, niekada ji« 
nebaigė nė aukštųjų karvedy- 
bos mokslų, o buvo žmogus* 
'priėjęs net iki tokio baisau* 
pamišimo laipsnio, kad,net įsa­
kė milijonus svetimtaučių ir 
milijonu* pačių vokiečių išžu­
dytu 
4 Spiegei!*, Spiegelio, 

Sniegeliui...

Mokomės iš V. Meškausko 
kaštų, kaip reikia linksniuoti 
-tą* lietuviui nesuprantamą žo­
dį. vartojamą “Dirvos” straips­
niuose.

Gi pats V. Meškauskas jau 
ne karią yra pasisakęs, kad 
tikruosius vardus reikia rašyti

OHITLERIO IR VOLDEMARO ŽMONIŲ 
ŽUDYMO AKTAI

i Sakosi V. Meškauskas, jog 
“Tėvynės” laikraštyje radęs to­
kią pavardę jog netikėjęs, kad 
tai lietuvės. Rašyba nevykusiai 
ten tikrai sudaryta.

Prisipažinaiu. jog pirmą kar­
tą paskaitęs “Dirvą” taip pat 
^savo akimis netikėjau — negą- 
lėjau.suprasti.,kas tas Spiege- 
lis, Spiegelio, Spiegeliui, kurį 
y. Meškauskas mini. Pagaliau 
.paaiškėjo, kad- tai vokiečių 
laikraščio “Der Spiegsi? sulie­
tuvintas vardas.

Balsuoju kartu su “Margu­
čio” žurnalo bendradarbiu V. 
Meškausku, jog tikruosius var­
dus reikia tikrai ir rašyti, bet 
nesuprantu, kodėl V> Meška įta­
ka*, “Dirvos” bendradarbis, 
‘‘spiegeliuoja”? Spiegėte

----- -------
. Lietuvoje vėl pasirodė kū-

Augustina* Voldemaras, būda­
mas diktatūrinės valdžiom mi« 
nisteriu pirmininku, pareika­
lavęs, kad diktatorių* A. Sme­
tona pasirašytų “valymo” ak­
tą, kuriuo buvęs ištisas, sąra­
šas Lietuvos žmonių, paskirtų 
sušaudyta Ai Smetona Ali Vol­
demaro reikalavimą atmetęa-ir 
dėl to susipykę. Lietuvą* A. 
Smetona pradėjo* valdyti ha 
Voldemaro.

Šitokią, A. Voldemaro sugal­
votų žiaurybę iškėlė V. Raste­
nis, tęsdamas “Dirvoję” eilę 
straipsnių apie voldėmarinin- 
kų sukilimą prieš A. Smeto­
nos valdymą. V. Rastenis sako, 
jog 1929 m. patylomis buvę 
Kaune kalbama apie tą Augus­
tino Voldėmara planą sušau­
dyti jo pasmerk tnsvasmeuis, .gi 
po 1934 nu sukilimo kunigąs 
V. Mironas tautininką veikėjų 
pasikalbėjime atkirtęs už Vok- 
demarą kalbantiems- šitai] 
“...jeigu-jitoblttuntoti 
zidentnU pakištus ratttalatvnnna 
‘razstrieliat pačkamiV. taiJ'Udn* 
nekalbMuraoC^-.V. Raaieuia sa­
ko, jog kun. Mironai rasiškais* 
žodžiais pavadinęs A. Volde­
maro reikabumną šaudyti opo­
zicijos žmones ištisais “pake­
tai*”.

V. Rastenis iškelia, jog S. 
Smetonienė iė JI TUbellenė ga­
linčios apie A. Voldemaro rei­
kalavimus pasakyti, nes jos gal­
iojusios ir net turėjusios apiet dintas grūdas” (322 psl.) taip 

pat vaizduoja komunistinį po­
grindį, pasakoja apie pirmųjų 
kolchozų steigimą ir pan. Atsi­
minimų autoriui talkininkavo 
Vyt. Veteikis. (E) 

kJpiMtiaM; TM»A. Gn»

manas. (728b paL. pirmasis to 
maa) “Sąmokslas”. čia iš ko 
munfetinict taško piešiamas 1926 
m. perveramas-i Lietuvoje, par 
grindinio jaunimo gyvenimą*, 
be to pasakojama apie tris su­
šaudytus komunistus. Romanas 
išleistas net 12,000 egz. tiražu. 
Kitas autorius, K. Macevičius at­
siminimų knygoje “Ilgai bran-

tuo* reikalavimus sužinoti. V; 
Rastenis sako, kad Lietuvoj* 
nepagrįstai buvę kalbama, kad 
ponioe- Smetonienė ir Tūbelie* 
nė Lietuvą valdančios. Gal W 
Rastenis tik apie tų ponių val­
džią tegirdėjo. Bet žmonės kal­
bėdavo. t. y. A. Smetonos dik­
tat ūrinį valdymą, MUdjp UMM> 
kydavo, aiškindami, jog Lietu­
vą valdo; dUtaUMBUb dinSMttk- 
nai ir dveįoesMM* Dfcriįto

Ltetavto partinė spauda

tonienė ir TdbelieuA; dU suto- 

džios bėra iinfctilklfedfcoM 

vyks išprovokuoti S. Smetonie­
nę ir J. Tūbelienę prabilti apie 
diktatorių gyvatyne svarstytu* 
ir ginčytus žmonių Žudymo ak­
ino — labai ahPjpti reikia.

sistinė-lenininė estetika. (■H ems giriladl naudotis Wil-

vadintis “aukštąja rase” — ru­
sai esą dabar toji “aukštoji?; 
karą laimėjanti, rasė, todėl 
Hitleris įsakęs civilinius vokie­
čius sunaikinti.

Vakarų Vokietijos prokuro­
ras ieško M. bormanno, kaip 
lokio Hitlerio įsakymo bendri­
ninko ir, jei dar jis būtų gyr 
vas, nori atiduoti teismui.

Pasaulinei spaudai vėl iškė­
lus Hitlerio ir Bormanno bai­
sųjį įsakymą išžudyti raitijo­
mis civilinių vokiečių.. Ragu­
čiui tautininkų laikraštis “Dir­
va” iškelia, jog 1929 metais

“Dirvoje” komentuodamas 
Benu Goltlltratarfo pareiškimą 
vokiečių laikraščiui duotąjį, 
kad jis, sen. Goldwateris, bū-

Vietname

Amerikos gftnęjalinių. štabų , . 
‘viršininkus* ir Jiems pasakytų, | 
jog nutarėm 
laimėti ~ 

sen. Goldwater!* pasakęs, kad

1 Galima tokį seo. Goldwate-

L kad Vokietija buvo tvar

I

Aineriko* Valstybės 
josios į pirmąjį ir antrąjj 

barę buvo silpnu jė-

Vokietija būtų ubu praeities 
kanu laimėjusi, jei 

į nabOtų buvusi tvarkoma to-

I 
f

Prietaisai, sugeriantieji nuodtogs* 
rtanštas ii antotnobii* motorų, buvo aąro 
tins rritoiawi turto IBM ir vėlesnių metų 
taisai pavadinti UOP - Arvin katalfctataa sugMjtou MataMtiato- 
madtogoe pagreMaa chemines reakcijas, atveju — degjnuu 
UOS — Arvin utorėjų totaliavimas arba pakeitimas įvykdomas' 
lengvai, patogiai ir greitai.

SPECIAL® BOSAI Į NAIUM6 PSfflBį
Sekmadienį, rugpjūčio 23) dieną* aęeetatito CTA butto wš 

vią kampas). Už kelių minulę jto muito Bridjeęerte 
ties Lietuvių Auditoriją ir pabn»taiv pllmHcannerhsčtuta n*rra- 

.tenbusas jau važiuos titoiai’UBMo Bodfc Iter vyito “Noojievią’

Antras bosai išvažiuota 1:30. v. .rot pietą, uua “Naujieną”.

42-ra gatve ir Ges 63-či»gMto,.avėiia» iš tepr vykau tiesiai į

Vakare pirmas bosas išvažitoe <F raiaadą* vakarop <r amt 
busaa. išvažiuos 7 vai. vakaro.

j Ketinė* įl Pikniką ir atgal (retink trip)* kainuotaŠJ..2&*.

low Springs arba Wolf Road. 
’Abu MekeHai nuvedA-ttesiaiiad

<K

Rudeninis NAUJIENŲ pik­
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German CBurebtRoadį 
83-čios gatvės tąsa. Bučo* sodas 
yra tarp Willow Spring* kelio 
ir Wolf Road.

į Iš Marquette • Darkau važiuo­
jantieji gali naudotL794ą kalią, 
8T-tą Kėlią arba 95-tą kelią. Jie

prie 83-čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.
Į IblRto kolonijos, Bridgepor- 
ta* Brightoa-Parko ir kitų mi- 
ąMt),Mg^ibittą<llriouijų geriau-

pervažiuoti jau suminėtus Ba­
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvažiuoti į Bučo

Kas neturi savo automobilių, 
pikniką gali pasiekti butais. 
Jiems reikia pasiekti į JaNet 
4-A keliu kiekvieną valandą ei­
nančius busus, kurie novai į 
Willmv SBriaa. fcJoliet eiiam-

rititįi NAUJIENŲ rengiamą 
niką. i

Komisija Piknikui Ruošti

PIKNIKĄ S
gyfts sekmadienį, š. m. rngjmČD men. 21 dieną

BUCO SODE.
' t



JtauHoii Klubo Garbia Pirm-i J. DaužvanUvni

(PUTRA MKNTA0)

Jei n<

John F. Eudeikis
ATS1PRA6OME JONO KUČO

GIMINES
SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LIETUVIAI AKIM GYDYTOJAI

AliTVYlf AK1V GYDYTOJAS

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 8-0440

MQDERNMKOB AUUCONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNŪS

AMBULANCE

GEORGE F. KUDMIN

valanda*

1446

ANTANAS M. P

SKAITYK PATS NtttkRAGin

ČVAH

.mobiliai, tada eiti skersai plentą 
ir taku nueiti i Lietuvių Tauti-

Į pietus einąs bus sustos apie 
00 pėdų už tilto. Keleiviai pra­

šomi stovėti ant Juodo grindinio, 
kol busas nuvažiuos .tolyn. Tiktai,

Ntegitoi M 
daug gražių ir

— - Šių navait f Nortsaidėje 
mirė keturi lietuviai, būtent: 
Juozas Sriubas, Vytautas Bud* 
rys, Markūnas ir M. J. Kiras.

1928 metais Klubas plnnasai 
Aplankė Ar jMtfuofe Oak itevt; 
fe Cook Cputy Mgorttotee 
esančius lietuvius senelius Ir) 
ligonius. ktope aummMm feoto**

DR. A. JJMINS 
GYDYTOJAS lt 'CHIRURGAS 

3444 WWT 4M ORBIT 
OOSO VALANDOS:

SnririnkJtaųi ir parengimų 
PRANEŠIMAI

AMERIKOS LIETUVIŲ 
KLUBO piknikas into

Tel: Y Ards 7-1741 — 1742

DR. V. R. TUMAfiONIS 
< lustai

2454 WUT JllS STUKT 
Ofto tetojMtateak 44122

DR. A. M0NTVIDA8 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

bird busy bendrovė pranešė ka­
pinėms, kad jau padaryti reika­
lingi susitarimai ir busų šofe­
riams duoti įsakymai sustoti ties 
Kean Avenue.

14tO So. 50Hi AVE., CICERO 
Telri.: TOwntoU MUM

— Lietuvos Aukausiąs Mo­
kyklas baigusiųjų (alumnų) 
subuvimo vakarienei ruošti su­
daryta komisija šios sudėties: 
Alicija Rūgytė, Elena Kučiū- 
nienė, Gražina Baliūnaitė ir 
Stasė Semėnienė. Lietuvos Uni­
versitetų alumnų subuvimas 
įvyksta rugsėjo 12 d. Jaunimo 
Centre.

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

MAUUOKA1T1S 
.Nfefeteted S-I2M

— Vytautas Kavolis pakvies­
tas vadovauti Dickinson Colle­
ge. Carlisle, Pa., sociologijos ir 
antropologijos departamentui.

ligrjs universiteto 
apylinkės gatves

(JiicagM miestu vadovybė 
prašo leidimo išgrįsti naujai 
statomo Illinois Universiteto 
gatves. Praeitais metais buvo 
nugriauti namai tarp Dvylik­
tos ir Harrison gatvių, ir tuo­
jau pradėta statyba. Nauji uni­
versiteto namai jau baigiami 
statyti, bet visur gatvės dar te­
bėra tos pačios.

Chicago* miestas nori, kad 
gatvėms išgrįsti būtų naudoja­
mi Illinois valstybės pinigai, 
gaunami už gazolino pardavi­
nėjimą. Viena bendrovė pasi­
žadėjo gatves išgrįsti už $67tĮ,- 
544. Kitos statybos bendrovės 
nori stambesnių sumų.

lodą, Velykų ir. Padėkos Dio- 
dtes progomis, Rates parūpino 

i ir šMnlino pintines maiste, rū­
bų ir Aotoųfemrtajns (neturtin­
gų lietuvių tetikę. Vienai var­
go prispaustai šeimai nupirko 
ir namdhteą.

Ypatingu būdu buvo sušelp­
ėte it efena Orima neeeniri at­
vykusi ii lietose «totų akte 
tinamas, šeimos galva suorgtej 
nizavo lietuvių .kalbos kuršiui.

SOPHlf BARČUI 
RADUS «MMM VM4HOOS

Visos programos Iš W0PA. 
1480 kil. A M.

Kilant karo pavojui, klubie- 
tės ir kiti patriotiniai nusitei­
kę lietuviai-ės subruzdo rinkti' 
aukas, siųsti moralinę->materia- 
linę paramą Lietuvai: Vilniaus 
f ondui, Ginklų fondui, Aero 
Klubui. Sauliams, ir 11.

Lietuvos okupacija sukrėtė 
visą lietuvių tautą!

Atsirado ftesncųi išvietiniųjų 
lietuvių pora./ Narės bėgiojo,; 
rūpestingai rankiojo baldus, 
rūbus, negimusiam kūdikiui 
.kraitelį, padėjo surasti ir 
įrengti -Jiems butą.

(Bus daugiau)

mtninkM r_.2‘ 
užkandžiai*. V<
nuoširdžiai kvi<

r darbščioafoa ltraktrtią šei- 
nioiiaai pavaišinti skaniais

ryto.
VakanHkos: Pirmadieniais 7 t. Y. 

fto HKatoak 4BGS

Buvo įsteigtas lietuviškų ir 
angliškų laidiniu knygynėlis, 
kuriuo narės naudojosi; buvo 
išklausytas paskaitų ciklas apie 
Lietuvos literatūrą; globojo ar 
uu uušė JUODO parodus, koncer­
tus, parodėles; prisidėjo prie 
lietuvių dalyvavimo didžiose 
Čikagos Iškilmėse, k.t. Century 
of Progress, Woman’s Worlds 
Fair, ir k. Nemažomis auko­
mis parėmė lietuvišką spaudą 
ir lietuviškų knygų leidimą. 
Tais sunkiais laikais. Klubas 
sukėlė $400 Ir įrengė vieną 
kambarį tuomet naujai stato- 
inoj 6v. Kryžiaus ligoninėje.

Dideliam Klubo pasididžia­
vimui, dvi marės, M. Brenzaitė 
fe A. Nausėdienė, buvo de-

Gedimino 
ordenais už ypatingą pasišven-

1923 melų gegulės menesį 
HikagM lietuvių aiaamaeninin- 
kių grupė rado reikalą euorgu- 
niaukti savitą motorų d-j|. Pir­
mame posėdyje, 1923 birželio 
18 d., pasirinktas vardas “Či­
kagos Lietuvių Moterų Klu­
bas“, -nustatyti tikslai: “savi-

— Krepiinio rinktini at­
skrenda šiandien (šeštadienį) 
2UM) po pietų Continental Air­
lines, Flight 8, O’Hare aero­
drome.

2533 W. 71st STREET 
TeleL: GRovehill 6-234M

OflM tetefj CLtfMds 4-2394 
Rm. tetoj WANtewk MOW

DR. P, STRIMAITIS 
Bendra praktika Ir shlrurgiia

«KAfflX M IMMi MMD 
SWTfTX •MMUXMAS*

i imii m> i w—

| apmokėjo nuumasfelkštaBeąs-
< kaitas. Didžiųjų švenčių: Ka- nes Kapines arba kitas tos ąpy- 

, linkės vietas.
Į Mantų važiuojantis busas su­

stos apie 100 pėdų nuo iškabos, 
‘ kuri sako “Justice**. Ten kelei­

viai taip pat prašomi sustoti ant 
I juodo grindinio 4black top) ir 
‘ palaukti, kol busts nueis. Tiktai 

busui nuvažiavus.eiti tolyn.
Tose pačiose vietose bus galimai 

Ipfrti J busą ir valiuoti pagei- 
įtariama .kryptimi fifeebkd bu- 
l«u šoferiai turi jtafeymą. suato- 
1 tilr paimti keleiviui. Netolimoje 
Mteštyje tose vietoto bus posto 
rtytoe iškabos jlki k&teiviai peašomi būki at- 

IMPgto, kai eis ikonai gtevta. 
Wtekia patikrinti, Jtr neatvaliuo- 
jfe automobilis. TentnalimMeini 
Igana greitai. Geriau palaukti, 
firiteitotnobilis pravalius, o tto' 
MM tetom riti.

ČIKAGOS LIETUVIŲ MOIEBŲ KLUBAS f
(TRUMPA /STORINS APYBBAttA) A.

bus įvairių gėrimų, 
smagus orŽMtns. P 
dtasą. Svieto visus

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
AMR WMT «MRT

Meras Daley 
paneigė kaltinimus

Chicago* meras Daley pa­
reiškė, kad respublikonų par­
tijos pirmininko Sheehan pa­
daryti pareiškimai apie vieną 
teisėjų kandidatų sąrašą yra 
melagingai nuo pradžios iki

Užėjus .žiauriems dąpre&Ųoit 
įmetamą, Klubas nuktoįpė db- 
meeį j vietos draggle tbei reika­
lus. Klubtatė* nubojo, rinko ir*'

t fer. Tėvas Pius XII apdovanojo 
- p. Nausėdienę aukso medaliu- 

mi uė nuopelnus bažnyčiai. Už 
lietuvių atstovavimą ir veiklą. 
Klubo garbės jxirminiiike buvo 
atikymėta Hiena dešimties či- 

1 *kagos miesto iškiliausių mote­
rų. Klubo sąstate randama 
.daug žinomų vietos lietuvių 
moterų, pasižymėjusių profe- 

i -sijose, bianyje, visuomeniškoje 
veikloje, irk.

Oak Forest lietuviams įna­
miams.

Ekonomiškai, Ge depresijos 
metai buvo sunkūs ir slėgian- 
.lya. Viaaok, Klubas neaideido

kūmas, labdara, ir, svarbiau­
sia, parama bei pagalba also- 
keriopiems Lietuvos reika­
lams” Planuoju dacbo dings- 
aiiL nutarta įrengti pobūvį Ir 
visą jo pelu® skirti Lietuvos 
mteteičiama. Vakaras to tu o 
sėkmingas, visas to Delnas — 

pasiųstas trims (Lietuvos 
nedlaičių jprfeglsudoms.

Klubas buMo jragistmiotas II- 
linois valstijos riboto narių 
skaičiaus statutu. Tas .glaudus, 
■nedkaiUiugas sambūris pairys- 
dlngai tęsia savo labdaringą - 
ipatriotinę veiklą be pertrau­
koj Al metus. Sekant jo veik-, 
lą, Jame atsispindi ir Lietuvosjkonmtos Didžioj 
(džiaugsmai ir skausmai, irdįi-', j 1 r______
kagos lietuvių istorija ir per-J 4imi .Lietuvos ir lietuvių labui

I gyvenimai. Klubo veiklą Tbei 
istoriją galima padalint į tris 
pagrindinius skyrius.

PERKRAU9TYMAI 

M 0 ¥1 Nfi
L si d Imsi — pilna apdraudė

2M7 W. AM R. WAibrMk M06S

Chicagoje jie nori sdeno są­
rašo, bet Pietinėje llUnois val- 
stybėje, kur respublikonai turi 
daugumą, jie į sąrašus neįtrau­
kia nei vieno teisėjo demokra­
to. Meras Daley tvirtina, lead 
Chicago turi geriausią teismų 
sistemą ir geriausius teisėjus. 
Nei viena didesnė motropoliti- 
nė sritis neturi tokių gerų tei­
sėjų, kurie stengiasi sąžiningai 
atlikti savo pareigas. Respub­
likonų partijos vadovybė no­
ri koalicinio teisėjų sąrašo 
Cook apskrityje, bet kitur apie 
koalicinį sąrašą nebenori kai-

Auksinis jubiliejus
Ponai Jonas ir Marijona Va­

liai, gyv. 4512 S. Hermitage 
AveM atšventė savo vedybinio 
gyvenimo 50 metų jubiliejų 
praeitą šeštadienį, rugpiūčio 8 
d., savo dukters Elenos ir žen­
to Antano Užemeckų reziden­
cijoje, 9804 Springield Ave„ i 
Evergreen Park, UI Prie šven-1' 
lės ruošimo taip pat prisidėjo , 
ir kita jubiliatų duktė Emily 
Flora.

Ponai Valiai kilę iš GirkaU1 
nio parapijos, Raseinių apskri­
ties. Kadaise jie turėjo krau­
tuvę Waukegane ir farmą La-i 
ke Willow, bet užėjus blogiems 
laikams, jie persikėlė j Chica­
go, kur dabar turi du namus.

Jubiliatams linkiu ilgiausių 
metų iir geriausios kloties!

Prietelka

TeL rito: HB 4-1414, m*. Rl 7-M47 
IML BB. GAIŽIŪNAS 

GTOVTCJAB Mt CHIRURGAS 
MM WMT TIsUTRIRT 

Vatarias: fetejr B-B teL to ristą

Trečiadienį, rugpiūčio 12 d. 
Naujienose įdėtas Jono Kučo, 
gyvenusio Schneider, Indiana, 
mirties pranešimas, kuriame 
pasakyta, kad velionis bus lai­
dojamas iv. Kazimiero kapinė­
se. Turėjo būti pasakyta, kad 
jis bus laidojamas Calumet 
Park kapinėse.

šis netikslus pranešimas su­
kėlė nemalonumų artimiesiems 
ir norėjusiems laidotuvėse daly­
vauti. Visus atsiprašome.

Naujienos

TRYS MODERNIŠKOS KQPLYOOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

AlUy riMM BMICtALIBTR 
IR PRITAIKO AKMMUB

Valandos: -MS, -TR patai susitarimą, 
Utenai riMilRttBntai b JMttadienlus.

242B 4K. MARAUBTU -ROAD

NARIAI

Chlcagos 
Lietuvių 
Laidtenvių 
Direktorių 
Atoociacijes

Busas sustos ties
TariinfiM kapinėm
Nuo Woe dienos Joliet plen­

tu einąs busas kasdien sustos 
ties Kean Avenue, kad keleiviai

Laikotarpį po 1-jo Pasauli­
nio Karo galima pavadinti ma­
loniuoju, džiaugsmo kupini 
periodu, kada Lietuva buvo 
laisva, kada buvo galimą; 
džiaugtis Lietuvos klestėjimu,1 
bei žydėjimu. Čikagos Lietuvių 
Moterų Klubo veikla buvo nu- 
krešpta Lietuvos-link: paren­
gimai, aukos lietuviškiems 
reikalams; kuRūriuiai mainai 
buvo su laisvos Lietuvos žino 
nėmis, inslituoi jomis, prieglau­
domis, draugijomis, ąpauda, ir 
1.1. Klubas (įgyvendino tradi- 

.Giją ruošū sutikimus bei pri- 

.ėmimus viešnioms -ir svečiams * 
atvykstantiems iš Lietuvos ir 
iš kitur. Klubo pagerbtųjų są­
raše randame rašytojas, ope­
ros dąiriinidkes, artirtes, 4okė- 

įĮ -jas, labdaros veikėjas, diplo- 
te Knatus, žurnalistus, unuzikuą, 
l|f Idetuvos Prezidentą ir jo šei- 

< mą, ir kai kuriuos įžymius ne­
lietuvius. Klubas dalyvavo kot 
mitetuose priėmimui iš Lietu-1 
vos atvykstančių ypatingų sve­
čių bei grupių.

n Narė B. Pivoriūnienė atstu-' 
I A>avo Klubui Pasauliniam Lfe-j 
I tuvių Kongrese Kaune. Dalis; 

Klubo narių lankėsi A«ietuvoie,,
V ir grįžusios, su p^igArAji^yt galėtų dšlįpti ir lengvai pasiekti 

mtoasakojo AAetuvoe ^gyvenimą? tfetuvių Tautines Kapines. Blue- 
ibei ekonominį ir sodaUnį pro- v J ' ’ "

i 
iRlnbas Aktyviai įrėmė ©a-, 

friaus-4airėno ir lE. Vaitkaus 
(transatlantinius Skridimus. J

«4 WRRT Mte 9TRRRT
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo B iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt ir šalt !>■■> 
vaL po rietą. Arite mbsI susitarimą,

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 So. CALIFORNIA, VArda 7-7341 

Xikains akli, priteHra akinius, 
kaito stiklus Ir -rtous.

|l GU2AU8KŲ
BCyBRLY HILU UGLUTYCIA

OftoMU Ml 4-ltJB ariM RS 7-9700 
Rtodonclios: PR 4-9#01

DR. X MESKAUSKAS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAS i 

VIDAUS UGV IPBC.
MM wm ttt BTRMT 

Fritotao nL nuo 9-01 yaL nrto ir 
tosTfca .vai po plotų, fieštad. nuo

DR. L SE3BUTIS 
lHKrrVt.P0Sį.JSJĮRJItĄPUMO 

Imk toteaoteroMN. MM Woof

C NJ RridtG A S 
M1B W. tote STRBBT 

VaL: pinnad. ir ketvirtad. 1-4 po; 
antrad. ir penktad. M vaL va

ŠIENMflM 1 
atsiginei, teeų ir sausą 

orą turėsi - pirk oro vėsintuvą 
£«, tetattatai Gow^4U IB.47M 

MteteforGdm 
ateito • «MMtsriai A MH

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Biadra praktika, vos, M0TBRU lie**

kita Hm Mffl sumatoA '

I



tų nusi-

restora- 
savinin-

Sprogdinimai 
ir padegimai

Per paskutinius porą metų 
Čikagoje ir jos apylinkėse iš­
sprogdinta bombomis visa eilė 
restoranų, klubų ir net auto­
mobilių. Ir kas keisčiausia, 
kad iki Šiol nepasisekė suimti 
ir nubausti nė vieno 
kaitimų dalyvių!

Kai apklausinėjami 
nų ar naktinių klubų 
kai, tai jie lyg susitarę, atsa­
ko, jog negali išaiškinti, kodėl 
į jų įstaigas buvo įmestos bom­
bos. Girdi, kiek jie žiną, jokių 
nesusipratimų su kuo nors ne­
turėję, tad negalį ir suprasti, 
kas galėjo jiems keršyti.

Tokių pasiaiškinimų policija 
susilaukė iš 31 restorano savi- 
vininkų, kurie išsisukinėjo ir 
nieko tikslaus nepasakė.

Kadangi restoranų, naktinių 
klubų ir net motelių “bombar­
davimas” nesiliauja (prieš po­
rą dienų nuo bombos nuken­
tėjo plačiai Čikagoje žinomas 
Ivanhoe restoranas), tai Illi­
nois valstybės prokuroras Da­
niel Ward nutarė griebtis 
griežtesnių priemonių kovai su 
teroristais. Jis paskelbė, jog 
bus sudaryta specialinė žiūri 
(jury), kuri turės teisę šaukti 
visus nukentėjusius nuo bom­
bų restoranų savininkus (taip 
pat ir naktinių klubų ir mote­
lių savininkus) ir juos apklau­
sinėti. Žiuri gal pradėsianti 
veikti rugsėjo 3 d.

Žiuri turės teisę ne tik ap­
klausinėti liudininkus, bet ir 
peržiūrėti restoranų knygas ir 
rekordus.

Prokuroro Ward du padėjė­
jai jau kuris laikas studijuoja 
tų bombardavimų savotišką 
pobūdį. Jie gana panašūs. Ir 
paprastai padėtos bombos res­
toranams ar klubams per daug 
nuostolių nepadaro.

Klausimas kyla, kodėl taip 
yra?

Spėjama, kad tie bombarda­
vimai yra lyg savo rūšies įspė­
jimas ir paraginimas, kad res­
toranų ar naktinių klubų savi­
ninkai susiprastų. .GllH • -

Dalykas tokia, kad gengste- 
riai kontroliuoja kai kurias 
įmones (įskaitant ir maisto 
produktus). Jie tuos savo pro­
duktus tiesiog prievarta bando 
įpiršti restoranams. Jeigu tie 
pasipriešina, tai ir susilaukia 
“įspėjimo”.

Prokuroras Daniel Ward ti­
kisi, jog specialinė žiuri pri­
vers nukentėjusių restoranų 
savininkes “aiškiau kalbėti” ir 
pasakyti, su kokiomis bendro­
vėmis jie daro biznį, o su ko­
kiomis atsisakė daryti.

Jei to bus atsiekta, tai tada 
gal palengvės ir kova su tero­
ristais ir gengsteriais.

LIO*$ SINCLAIR SERVICE

ir motorą remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel. PR 8-9533

r 8-T-R-E-T-C-H

Call: Frank Zapelis 
3204% W. 9Stti St. 

GR 64339 
GA 44654

SIUNTINIUS I LIETUVĄ, TAIP PAT IR MAISTĄ SIUNČIA 
lkanxi|uota lietuvių |mon6, regletrueta U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted St, Chicago 8, DL TeL CA 5-1864 
2439 W. 69 St ir 2608 W. 89 St, Chicago 29, HL 

TeleL WA 5-2787
DIDELIS PASIRINKIMAS madHagu Ir vlty kitu Lletwo|e pagaidau- 

lente p«kiv papigintomis kainomis.

>. Vodė|al B. Ir V. ŽUKAUSKAI

Geriausia siųsti siuntinius į Lietuvą w
WORLD PARCEL SERVICE

2711 West 71*1 Street Chleapa, HU MM TeL 471-1424
MAŽAS

Wte.

TERTQN. IND., vienos

288, Waverly
R. Leavitt, Bok

UETUVMKA STATYBOS FIRMA 
Projektuojame ir atatome (vairiRa'peatatua 

Sutvarkome mieato nuteženglmo (violation) pobtanaa. 
2901 WEST 69thSL — REpublic 7-S949

UžDARfi SUKČIŲ 
ŠOKIŲ MOKYKLĄ 

Illinoia prokuroras William 
G. (’.lark įsakė uždaryti Holi­
day Dance Club, esantį 30 W. 
Washington patalpose. Prieš 
šios šokių mokyklos atsako- 
iningus pareigūnus užvesta by­
la teisine.

Pirmininkė yra Elaine Pasz- 
kiet, direktorė Alice Yablons- 
ki ir sekretorius - iždininkas 
Howard Fennessey. Pastarasis 
į Chicago atvažiavo iš N. Yor- 
ko, čia susipažino su keliomis 
šokėjomis ir atidarė šokių 
klubą.

Jeigu jis būtų nustatęs kai­
nas už išmokinimą šokti ir lūs 
kainas ėmęs iš moterų, daž­
niausiai jaunų našlių arba Chi­
eagoje pažinčių neturinčių 
mergaičių, tai niekas jam nie­
ko būtų nesakęs.

Bet paaiškėjo, kad šio klubo 
pareigūnai vartojo vienišas 
moteris pinigams iš jų iščiup- 
ti. Pirmos šokių painokos pra­
sidėdavo mažomis sumomis, 
bet vėliau pareigūnai vartoda­
vo visas priemones pinigams 
išlupti. Valstybės gynėjui ži­
nomos kelys moterys, kurios 
šiam šokių klubui sumokėjo 
nuo $800 iki $4,332.

Po kelių privačių šokio pa­
mokų moterys kviečiamos šok­
ti grupėmis. Vėliau jos prašo­
mos išsikalbėti ir šokti “direk­
torių” akivaizdoje. Už gerą šo­
kimą joms išgalvotos bronzos 
ir kiloki medaliai.

Išlaikius vienus egzaminus, 
joms siūloma pasirašyti nauja 
sutartis žymiai didesnei sumai. 
Kitoms prižadama net kelionė 
į Ispaniją ir Portugaliją.

Viena Chicagos ligoninės 
slaugė tiek toli nuėjo, kad ji 
pasirašė sutartį, kuri liepė jai 
mokėti klubui $14,000. Viskas 
buvo taip sudaryta, kad ji nei 
nežinojo, ką ji pasirašinėjo. 
Vienas šoka su ja, kitas skel­
bia ją geriausia šokėja ir įtei­
kia medalį, o trečias ateina su 
paruoštu dokumentu, kurį ji 
buvo priversta pasirašyti.

Ji tvirtina, kad jai rūpėję 
galimai greičiau ištrukti. Ji 
niekad daugiau į šį klubą tie- 
įžengusi. O kai klubo advoka­
tas pareikalavo pinigų, tai ji 
nuėjusi pas prokurorą ir vis­
ką išpasakojusi.

Tardymas ir tyrimas parodij, 
kad New Yorko policijai Ho­
ward Fennessey buvo žinomas, 
kaip automobilių vagis ir už­
puolikas. Klubui jau paskirtas 
teismo atstovas, kuris prižiū­
rės, kad moterys toliau nebūtų 
apgaudinėjamos, o apgautom 
bus stengiamasi grąžinti berei­
kalingai išmestus pinigus.

SIUNTINIAI į LIETUVĄ
Ir kitus kraštu*

P. NEJZINSKAS, 4065 Archer, 
Chleaee 32, IIL TeL YA 7-5980

KXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX2XXXE 

GARBAGE DRUMS 
WITH COVRRS A HANDLES 
30 A 50 gal. Free delivery

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine 
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
rnimmirrnnnmmi

“NAUJIENOSE" gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

HILF WANTID — MALI 
Darbinlnky teikia

MACHINISTS 
MODEL SHOP 

FOR 

ENGINEERING LABORATORIES
We have numerous openings for fully qualified and experienced machinists 
with at least 3 years of continuous work in the fabrics'ion of experimental 
parts for both electrical and mechanical devices. AU applicants must be ca­
pable of setting up and operating all standard model shop machines and 
work to close tolerances, working from prints or sketches.

IN ADDITION, WE HAVE OPENINGS FOR EXPERIENCED
• WALES STRIPPIT OPERATOR • KICK PRESS OPERATORS
• POWER BRAKE SETUP & OPERATOR

WE ALSO HAVE OPENINGS FOR FULLY QUALIFIED
• Sheet Metal Assemblers • Sheet Metal Model Makers

Steady Employment — Excellent Starting Salaries
Liberal Company

CALL 967 6600
Benefits — Fine Working Conditions 

or SPring 4-2200

OR APPLY IN
TECH -

COOK

PERSON AT PERSONNEL OFFICE
CENTER DIVISION 
ELECTRIC COMPANY

(>401 W. OAKTON STREET MORTON GROVE, ILL.
An Equal Opportunity Employer

PLATE SHEAR OPERATORS 
PRESS BRAKE

PUNCH PRESS OPERATORS 
Must set up and operate 

Arc Welders and Hand Burner 
Heavy heaters, Forge Shop and 

Overhead Crane Operators

JOB SHOP EXP. NECESSARY

COMMERCIAL STAMPING
AND FORGING 

5757 WEST 65th STREET 
CHICAGO

REIKALINGI PRITYRĘ 
JAUČIŲ PIAUSTYTOJAI 

pastoviam darbui. Mūsų piaustytojai 
uždirba po $300 per savaitę. 

Kreipkitės 
SILVERMAN & WEXLER, 

INC.
3725 SO. HALSTED ST.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darblninkly

OUTSTANDING CAREER OPPORTUNITY”!

Needed for hospital being reorganized under Protestant Evangelical Christ­
ian Direction. Present 180 beds; eventually to expand. Excellent starting sa­
lary $447.19 per month and 10% differential for evening and nite shifts. 
Increment increases based on merit each 6 months. Opportunities for ad­
vancement to supervisory positions. Dormitory rooms available. Must have 
or be eligible for Illinois Registry.

Contact J. GORDON DANDIGNAC, Administrator 
1439 SO. MICHIGAN AVE., CHICAGO, EtXp 80605

HA 7-6185

Su prityrimu, 
pakankamu Michigan Ave. 
moterų suknelių krautuvei. 

THE POMPIAN SHOP 
550 No. Michigan Ave.

DE 7-6604

SALDAINIŲ PAKUOTOJOS 
Pilną laiką (dienomis) — dalinį laiką 
(vakarais). Lengvas švarus darbas pa­
kuojant saldainius. Patyrimas nerei­
kalingas. Turi šiek tiek mokėti ang­
liškai. Gaus uniformą. Kreiptis 4820 
Searle Parkway, Skokie, arba skam­
binti CO 7-7200. Klausti Mrs. Robak.

WAITRESS WANTED
FOR NEW BUSINESS

Use of Car
SA 1-7883

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

CHRYSLER IMPERIAL 1963, 2 du­
rų, kietas viršus, langai, stabdžiai ir 
t.t.—viskas automatiška. Baltos spal­
vos. 7029 So. Artesian Ave., antras 
aukštas, tel. GR 64973.

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS

GRADS & NON-GRADS, 
MIN. AGE 18 YEARS, 

Our specialistą will teach you for 
career aS a “cosmetician”.

WEST LAWN SCHOOL 
4033-35 West 83rd St 

Call 585-7498 or come in.

a

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

(■■■■■■■■■■■■■■■■■■B
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

| LIITUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MIDŽIAOŲ IR KITU PUIKIŲ.

GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST. 

LA MOSI 
L. KAVALIAUSKIINI

nMMteMaaeesMmn 
HILF WANTID — MALI 

DarMwinky talkia

PLASTIKAI
ĮLEISTI I FORMAS 

VYRAI
Gera proga patikimiems vyrams, 
sugebantiems dirbti greit augančio­
je kompanijoje su galimybe tapti 
meistru padėjėjais. Turi mokėti su­
tvarkyti ir paleisti i darbą presus. 
Daug privilegijų. Ligos draudimas. 
Dalyvavimas pelne. Kreiptis asme­
niškai. Pastovus darbas. Klauskite 
Mr. S. KRALOVIC.

ACE PLASTICS MOLDING
11040 W. KING ST. 

FRANKLIN PARK, ILL.

REIKALINGAS BARTENDERIS.
3101 So. Halsted St. Pageidaujamas 
vyresnio amžiaus. VI 2-6105.

REIKALINGAS labai geras siuvėjas 
ir pritaikytojas. Atvykite pasiruošė 
darbui. MURRY’S CLOTHES, 7847 
So. Halsted St. STewart 3-9115. Po 
6:30 P. M. skambinkite 221-9788.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

NAMŲ SAVININKAMS veltui su­
randam genu ilninkus butams 

rinėje Chicagos

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas pir­
mame aukšte. 4688 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS' kambarys viengun- 
kiui. Pigiai. Prie vieno vyro. 3321 
So. Lituanica Ave(, antrame aukšte 
iš kiemo.

rs Mar- 
doriaus.

IŠNUOMOJAMAS šviesus kambarys 
antrame aukšte su atskiru įėjimu. 
4401 So. Talman, teL LA 88944.
KAMBARYS VYRUI. Gyvenu vienas 
4 kambarių bute. Yra vemia. 4606 So. 
Paulina St. Antras aukštas iš priekio.

BUSINESS CHANCIS

PARDUODAMA pirmos rūšies kir­
pykla su visais įrengimais ir įran­
kiais. Trys kėdės.' 4652 So. Western 
Ave. YArds 78527.

ONCE IN A LIFETIME BARGAIN

Tavern and Liquor Store. Doing $12,- 
000 a month. On 2 acres of property. 

$65,000. No Competition. 
A GOLD MINE 

Call 789-7049 .jjr c »

Food and Liquotf Package business 
and building will! parking lot, cor­
ner 63rd near Aurim, 

Phone SSBS400

NUO LAPKRIČIO MEN. noriu pirkti 
likerio biznį Chieagoje ar priemtes-
čiuose.

1739 S. Halsted 60808

106th IR EDBRO0U AVK, apylinkėj 
(120 E.) 2 aukštų —-------
produktų ir mėsos 
po S kambarius ir 
jamoa, lietuvių gyi 
Savininkas nori JI 
valdymo. Kaina 
Skambinti po 4 W

GROSERNĖ IR MĖSINĖ su

REAL ESTATE.
REAL BSTATB FOR SALE RIAL ESTATE POE BALI
Namai, žaėte—. Pardavimui Namai, taute Pardavhnul

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemąją nuošimčiais mėnesiniais išai mokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PALIKIMAS — PIGUS. 2 butų me­
dinis. 45 ėdu lotas. Naujas gaao šil­
dymas. —Pulaski. $17,000.
7------y, 5*4 kamb. mūras, 2 auto

garažas, aluminum langai, karpetai, 
virimo krosnis, arti musų. $20,000.

CHICAGOJ, mielam Brighton Par­
ke, švaros 12 aprt mūras, platus lo­
tas, naujas geso šild., viri $12,000 
nuomos, kaina — 6 kartus nuoma.

IB DAR BRIGHTON PARKE biz­
nio mūras, erdvus butas, modernus 
frontas, 47th ir California. Kaina že­
miau $14,000.

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 4 kamb., 
2 auto garažas, namas kaip seklyčia. 
$21,000.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS BEAL ESTATE
RE 7-7200 2458 W. 69th St RE 7-8534

6 KAMB. 1% vonios, įyengtu rūsiu 
mūrinis. Arti Marquette Parko. 13 me­
tų. 39 pėdų sklypas, garažas ir. visokie 
patogumai. Požemine laistymo stete- 
1__ . 11* 2 2 ‘ ‘ J “
tų priedų. Apie $80,000.

5 KAMB. mūrinis, arti 
jas šilcf

2 AU 
mo, po

ma, centriniai vėsintuvai bei daug ki- 
t i 

mūrinis, arti Nabisco, nau- 
s gazu, garažas. $17,900.- 
Ų MŪRINIS, 7 metų senu- 
neg., atskiros gazo šild.
► BUTŲ NUOMAVIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
CICERO — PARK HOLME

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 auto garažas, 
2 atskiros šildymo gazu sistemos. 
Bargenas už $23,500.

NAUJAS MŪRINIS
2 BUTAI PO 3 miegamuosius, spal­

votos vonios, plytelėmis išklotas rū­
sys. Karšto vandens gazo šilima.

2 metų mūrinis
CICERO. 8 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo

4936 WEST 15th STREET 
Office: OL 6-2233

♦ APDRAUDĄ ♦ NOTARU ATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

GAGE PARKE

bariai, mod. vonios, mūrinis garažas, 
$5.000 metinių pajamų. $41,000.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

MES ESAME LABAI PATENKINTI

OsOV vY • ui- a* vv.
Cermak Rd. už gerą, per jo įstaigą, 
nupirktą namą ir geras finansavimo 
sąlygas. Rekomenduoju jį kiekvie­
nam kaip sąžiningą ir gerą brokerį.

Mr. A Mrs. M. Ontiveros, 
2351 S. Avers Ave.

MARQUETTE PARKE skubiai par­
duodamas 11 m. mūrinis, padidina­
mas. 5 kamb. apačioj ir vienas ap­
šildomas viršuje. Savininkė 

PR 6d378.

SAVININKAS PARDUODA mūrinį

Western Ave., VI 7-8414.

AR JUMS PATINKA ERDVUS 
SKLYPAS? Štai puikus 2 butu, 6 ir 
5 kamb., 50 pėdų sklypas, karšto oro 
ir gazo šild., 2 auto garažas. Good 
Shephard parapijoj, apyl 28 ir Ked- 
vale, 1 blokas iki krautuvių ir susi-

ir bažnyčios. Tik $16,900. Švoba 
Realtor, 3739 W. 28th. LA 1-7038.

>6404 Šo. Campbell Ave. TeL HEm- 
10Ck 4-5283. ,

; 4 U* • ' t • ■ •
PARDUObAMAS NAMAS. 3 no 4, 
Šalia 2 tnšti sklypai. Tinka bizniui. 
Mažas (mokėjimas. 4606 So. Wes-

2—.

1 auto

GYVENTI be vargo savame name, 
63rd ir Cicero, 18 metų, 5 kamb. gra­
žus mūras, gazo šild., įmokėti $2,000, 
kaina $11,400.

3 BUTŲ MEDINIS, apie $2,000 
nuomos, smagus pirkinys už $12,700.

ŽIŪRĖKIT, 4 BUTŲ MORAS, 5 ir 
4 kamb. butai, apie $6,000 nuomos. 
Graži gatvė. $45,000.

BIZNIO LOTAS, apie 30 pėdų, Mar­
quette Parke su garažu, 2654 W. 
69th Street.

2 AUKŠTŲ MEDINIS, 3 butai ir 
biznis, 50 pėdų lotas. Atskiri šildy­
mai, arti mūsų įstaigos. $19,000.

sist., alum, antrieji langai. į pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35,900.

TRI-LEVEL su 3 mieg., gazu šild., 
garažas, arti 65th ir Cicero Avenue. 
$17,500.

3 BUTŲ MŪRINIS, 6-8-3 kamb., 
mėn. pajamų $296, gazo ir karšto vand. 
šild., vandens apsėmimo kontrolė, ga­
ražas. Arti 71st ir Maplewood Ave. 
Tik $30,900.

potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara­
žas. Tik $19,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik $6,000 
įmokėti.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb. 

8 mieg. Pilnas rūsys Ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500.

CICERO 50, ILLINOIS 
Residence OL 2-8907

CICERO 5 kambarių gražus bunga­
low, 1 blokas nuo Cermak ir Western 
Electric, sumodernintas, mokesčių 
tiktai $108.00, 3 miegami, garažas. 
Pamatykite, kad galėtumėt įvertinti. 
$16,900, įmokėti $2,500. Svoboda, 
6013 Cermak Rd., Cicero. OLympic 
2-6710; Bishop 2-2162.

SAVININKAS PARDUODA mūrinį 
namą, 4. 5 ir 6 kamb. 

2727 S. Trumbull. Tel. 762-2846.

MUST SELL AT ONCE

3 story brick. Excellent condition. 
Unusual Circumstances Force Sale 

GALL 762-2846
For appointment

SAVININKAS parduoda 2 butų po 
4 kamb. namą. Šildymas gazu, gara­
žas. Be agentų. Lietuviška apylinkė, 
prie 73rd ir Western. Kaina $16,000. 

G 66991.

PARDUODAMAS NAMAS: taverna 
ir 5 kamb. butas, 2 auto garažas. 
Brighton Parke, skambinti savinin­
kui YArds 7-5275.

83 IR PAXTON. De Luxe 3 miega­
mųjų mūrinis. Centrinis oru vėsini­
mas. m vonios. Visi Įrengimai. 2 
auto mūrinis garažas. 2 kambariai 
poilsiui. Turį parduoti tuojau. Savi­
ninkas 4656824.

. X t

ŽIŪRĖKIT! 4 butai su pilnu atiku 
ir rūūaiu, 5444 kamb., skalbimui

a 4 butų po 3 
dte: Naujienos, 
., Chicago, HL,

4 KAMB. MŪRINIS

■Mi

TeL: VI 9*47

A

RfeM «rr*n m* «al«
Name I ** Ps litavimui

M EDIN IS 2x4, rūsys, garažas, Brigh
MŪRINIS, *2x4 ir 2 kamb. rūsy, 

Brighton Parke, netoli naujos bažny- ii-T Kwmrilte
m’edINIS BUNG., 8 kamb., su valg., 

centr. Š1ĮA. Msrouette Parke.
MŪRINIS 2x8, puikus, $23,500, 

Brighton Parke.
MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, gero* 

pajMMA

ŠIMAITIS REALTY
2797 W. 43rd STREET

. TeL CL 4-2390

PERKAME. PARDUODAME, MAI­
NOME įaviraus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veiku notarktas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir Atortogy VIetoa

VASARVIETE. 7 katedžiai, namas; 
taverna su leidimu visiems gėri­
mams. Prie Big Bearskin Lake, 12 
mylių nuo Minocqua, 20 mylių nuo 
Tomahawk. Prie asfaltuoto kelio, 
mokyklos autobusas, telefonas. Be 
to krantinė gali būti praplėsta. Ide­
ali vieta apsigyventi šeimai. B. ME­
YERS, HARSHAW, WIS.

PARDUODAMAS SUMMER RESORT 
WISCONSIN’S. 7 “cabinoa” su prie­
plaukom, 12 teivukų, taverna, 5 kamb. 
namas ir 2 auto garažas. Labai graži 
vieta, 1 blokas nuo miestuko ir State 
kelio, pardavimo priežastis — senatvė. 
Parduosiu nebrangiai ar mainysiu į 
nuosavybę Chicago]. Rašyti Steve 

and Josepnine Resort.

DĖL ŽMONOS MIRTIES ir mano se­
natvės esu priverstas parduoti su di­
deliu nuostoliu, už geriausią pasiū­
lymą, su mažu įmokėjimu, gražią va­
sarvietę- 21 pastatas: 16 cottages, 7 
kamb. hotel, restoranas, šokių salė, 
6 kamb. gyvenamas namas, daržinė. 

39 akrai žemės.
PARADISE RESORT 

Rt. 3, Box 214 
Bass Lake 

KNOX, INDIANA 
TeL 772-2358

BARGENAS — PALIKIMAS 
Vasarvietė prie ežero Michigane. 6 
namai, 50 kambarių, 150 vietų resto­
ranas su baldais ir visais įrengimais. 
4 akrai žemės. Miesto vanduo ir ka­
nalizacija. Uostas laiveliams. Galima 
gyventi žiemą. Savininkas duos pas­
kolą. Tik $27,000. Skambinkite Frank 
WA 5-6015.

NAMELIS PUIKIAME 
KALVOS ŠLAITE 

su išėjimu į 14 mylios upės krantinę. 
Ribojasi su puikiu Pine Beach plen­
tu. 8 mylios į šiaurvakarius nooBrai- 
herd, Minn. $4,80(k
JOB BUSH, R. ą Brainerd, Mliln.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
1 Namu Statyba Ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popiertevi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839 - 5299

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RIN08
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu­

tekamuosius vamzdžius ir tttepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujo* rinos įtaisomos' iš nerūdijan­
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir Iškeltų stogų taisymas, 
perdaiymas, smalinimas ar naujai 
užden^mas. Kaminai ir “smolce- 
stack” pertaisomi ir užtaisomi —• 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — **tack- 
pointing" ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĘ. Darbas ga­
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
įstatomo Hitu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai Ii lietuvių turime miešti 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET MTTAL 00.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso teL 277 -1442 

JUOZAS 2EMATHS OL <*-0412 
ir

VICTOR SKADE K BM73

HEATING CONTRACTOR

Doaat fukauskns
Galima tuoj užimti. 81 ir Pulaski 
apylinkėje.


